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Artículo 49 LFT.- La persona empleadora quedará eximida de la obligación de reinstalar a la persona trabajadora, mediante el 
pago de las indemnizaciones que se determinan en el artículo 50 en los casos siguientes: 
I. a III. ...
IV. En el trabajo del hogar;
V. Cuando se trate de trabajadores eventuales, y
VI. Cuando se trate de personas trabajadoras en plataformas digitales. Únicamente procederá la reinstalación 
obligatoria en caso de violación a derechos colectivos, tales como la libertad de asociación, autonomía sindical, el derecho de 
huelga y de contratación colectiva.

Artículo 50 LFT.- Las indemnizaciones a que se refiere el artículo anterior consistirán:
I. ...
II. Si la relación de trabajo fuere por tiempo indeterminado, la indemnización consistirá en veinte días de salario por 
cada uno de los años de servicios prestados;
III. Además de las indemnizaciones a que se refieren las fracciones anteriores, en el importe de tres meses de salario y 
el pago de los salarios vencidos e intereses, en su caso, en los términos previstos en el artículo 48 de esta Ley, y
IV. Para las personas trabajadoras de plataformas digitales la indemnización consistirá en tres meses de salario. 
Adicionalmente se pagarán veinte días de salario por cada uno de los años de servicios prestados, tomando en cuenta el 
tiempo efectivamente laborado, como lo establece el artículo 291-D del mismo ordenamiento y los salarios vencidos e 
intereses, en su caso, en los términos previstos en el artículo 48 de esta Ley. 
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Artículo 127 LFT.- El derecho de los trabajadores a participar en el reparto de utilidades, reconocido en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, se ajustará a las normas siguientes: 
I. a V. ...
VI. Los trabajadores del hogar no participarán en el reparto de utilidades;
VII. ...
VIII. El monto de la participación de utilidades tendrá como límite máximo tres meses del salario del 
trabajador o el promedio de la participación recibida en los últimos tres años; se aplicará el monto que resulte más 
favorable al trabajador, y
IX. Las personas trabajadoras en plataformas digitales tendrán derecho a participar en las utilidades de la 
empresa cuando el tiempo efectivamente laborado, en términos del artículo 291-D de esta Ley, sea superior a 288 
horas anuales.
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CAPITULO IX BIS
TRABAJO EN PLATAFORMAS DIGITALES

Artículo 291-A LFT.- Es una relación laboral subordinada que consiste en el desempeño de actividades remuneradas que requieran la presencia física 
de la persona trabajadora para la prestación del servicio, las cuales son gestionadas por una persona física o moral en favor de terceros a través de 
una plataforma digital, utilizando las tecnologías de la información y la comunicación para ejercer el mando y la supervisión sobre la persona 
trabajadora. 

Persona física o 
moral que gestionan 
la plataforma

Reglas IMSS (D.O.F. 24/06/2025)
4.4. Las personas trabajadoras que presten servicios a través de plataformas digitales serán consideradas trabajadoras independientes si al final de cada mes no alcanzan a 
generar el ingreso mensual neto a que se refiere la LFT y sus reglas, en cuyo caso podrán tramitar su aseguramiento en el IMSS bajo el esquema de incorporación voluntaria al 
Régimen Obligatorio del Seguro Social para personas trabajadoras independientes. 

Persona trabajadora de plataformas digitales
La persona trabajadora de plataformas digitales será 
quien preste servicios personales, remunerados y 
subordinados, bajo el mando y supervisión de una 
persona física o moral que ofrece servicios a terceros, 
a través de una plataforma digital, y genere ingresos 
netos mensuales equivalentes a por lo menos un 
salario mínimo mensual de la Ciudad de México por su 
trabajo, independientemente del tiempo 
efectivamente trabajado. 
Fundamento: Artículo 291-C primer párrafo LFT
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Trabajador independiente
Las personas trabajadoras que presten servicios a través de plataformas digitales serán consideradas trabajadoras 
independientes, si al final de cada mes no alcanzan a generar la percepción mencionada. Sin embargo, en dicho periodo y durante 
el tiempo efectivamente trabajado, se les extenderán los derechos estipulados en este capítulo, con la excepción de lo dispuesto 
en las fracciones V relativa a la retención y entero de cuotas de seguridad social y VI del artículo 291-K. En todos los casos, las 
personas físicas y morales que administren plataformas digitales, serán responsables del pago del aseguramiento en el régimen 
del seguro social cuando ocurra un riesgo de trabajo durante el tiempo de trabajo efectivamente laborado.
Fundamento: Artículo 291-C segundo párrafo LFT

Ingreso neto mensuala $8,364Trabajador independiente

Ingreso 
neto 

mensual

<
a 

$8,364

Trabajador 
independiente
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DISPOSICIONES de carácter general que determinan los procedimientos relativos al cálculo del ingreso neto de las 
personas trabajadoras de plataformas digitales.

Primera. Objeto.
Las presentes disposiciones tienen como finalidad establecer los procedimientos y elementos que integran el Ingreso Neto 
Mensual de las personas trabajadoras que prestan servicios a través de plataformas digitales.

Segunda. Glosario.
Para efectos de las presentes, se entenderá por:
I. Ingreso Bruto Mensual: Es la suma de los conceptos generados por la persona trabajadora de plataformas digitales 
por tarea, servicio, obra o trabajo realizado, premios y estímulos o cualquier figura análoga otorgada por la persona empleadora, 
antes que se aplique cualquier tipo de exclusión, sin considerar los montos que las personas trabajadoras reciban por concepto 
de propinas.
II. Ingreso Neto Mensual: Es el monto económico al que le fueron aplicadas las exclusiones correspondientes, sin 
afectar el Ingreso Bruto Mensual que recibe la persona trabajadora de plataformas digitales.
III. Salario Base de Cotización: El Ingreso Neto Mensual de la persona trabajadora de plataformas digitales, entre los días 
del mes calendario, y sobre el cual se calcularán las cuotas obrero-patronales correspondientes, de conformidad con lo previsto 
en la Ley del Seguro Social.
IV. Ley: Ley Federal del Trabajo.
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Tercera. Aplicabilidad.
Las presentes disposiciones son de observancia obligatoria para todas las personas empleadoras y trabajadoras de plataformas 
digitales, en donde tengan presencia y funcionamiento dentro del territorio nacional.

Cuarta. Exclusión de la herramienta de trabajo.
Para calcular el Ingreso Neto Mensual de las personas trabajadoras en plataformas digitales, se tomará el Ingreso Bruto Mensual 
al que se aplicará la exclusión de un porcentaje diferenciado derivado del uso intensivo y continuo de la plataforma digital como 
herramienta de trabajo tecnológica proporcionada por el patrón, bajo los parámetros establecidos en la siguiente Disposición.

Quinta. Cálculo del Ingreso Neto.
Con el fin de establecer un mecanismo de compensación proporcional a las condiciones reales en que se desarrolla el trabajo en 
plataformas digitales, el Ingreso Bruto Mensual será sujeto de la exclusión de un porcentaje diferenciado en términos de la 
Disposición Cuarta de las presentes, por el uso de la plataforma digital como herramienta de trabajo tecnológica.

Dicho mecanismo considerará la diversidad de situaciones operativas de las personas trabajadoras, en particular la intensidad 
del trabajo, el tipo de gastos en que incurren y el nivel de ingresos generados. El parámetro de referencia será el tipo de 
herramienta de trabajo física proporcionada por la persona trabajadora, conforme a las siguientes categorías.
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Categoría Herramienta de trabajo Factor máximo de exclusión 
por uso de plataforma digital

A Vehículos motorizados de cuatro o más ruedas de combustión interna, 
eléctricos o análogos. 36%

B Vehículos motorizados de dos ruedas de combustión interna, eléctricos 
o análogos.

30%

C
Transportes no motorizados o sin medio de transporte.

12%

Transitorios
Primero. - Las presentes disposiciones entrarán en vigor el 1 de julio de 2025.

Segundo. - Los factores de exclusión señalados en la Disposición Quinta, serán aplicables durante los primeros tres meses a 
partir de la entrada en vigor de las presentes disposiciones, conforme a lo siguiente:
Categoría A: 60%
Categoría B: 50%
Categoría C: 15%
Tercero. - Con base en los resultados observados durante el periodo que antecede, la Secretaría del Trabajo y Previsión Social 
podrá determinar la ampliación del periodo de aplicación progresiva de los factores de exclusión para su aplicación en el siguiente 
trimestre del año en curso. En todo caso, dicha aplicación progresiva no podrá extenderse más allá del 1 de enero de 2026, fecha a 
partir de la cual serán aplicables los porcentajes establecidos en la Disposición Quinta de las presentes disposiciones.
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Fecha de cálculo 01/07/2025
Salario mínimo mensual de la Ciudad de México 8,364.00
Pago a la persona trabajadores por mes 20,910.00

Tipo de transporte

Vehículos motorizados de cuatro o más ruedas de combustión interna, 
eléctricos o análogos. 60%

Cuarta. Exclusión de la herramienta de trabajo.
Para calcular el Ingreso Neto Mensual de las personas trabajadoras en 
plataformas digitales, se tomará el Ingreso Bruto Mensual al que se aplicará la 
exclusión de un porcentaje diferenciado derivado del uso intensivo y continuo 
de la plataforma digital como herramienta de trabajo tecnológica 
proporcionada por el patrón, bajo los parámetros establecidos en la siguiente 

Disposición.
Fundamento: Reglas de caracter general LFT (27/06/2025)

12,546.00

(=) Salario neto mensual 8,364.00

Ingreso Neto Mensual: Es el monto económico al que le fueron aplicadas las 
exclusiones correspondientes, sin afectar el Ingreso Bruto Mensual que recibe 
la persona trabajadora de plataformas digitales.
Fundamento: Reglas de caracter general LFT (27/06/2025)
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Que se entiende por plataforma digital
Artículo 291-B.- Se entenderá por plataforma digital al conjunto de mecanismos, aplicaciones informáticas, 
sistemas y dispositivos que asignan tareas, servicios, obras, trabajos o similares a personas trabajadoras en favor 
de terceros, considerando el uso de las tecnologías de la información y la comunicación definidas en el artículo 
330-A de esta Ley. 

Los usuarios, consumidores o beneficiarios de tareas, servicios, obras o trabajos que se oferten a través de 
aplicaciones informáticas, no serán considerados patrones, ni responsables solidarios de personas trabajadoras 
en plataformas digitales o similares, ya que dicho carácter lo tendrá la persona física o moral que gestione o 
administre los servicios a través de la misma.
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Obligaciones de los patrones.
Artículo 291-K LFT.- En cualquier caso, las personas físicas y morales que administren o gestionen servicios a través de plataformas digitales, en su 
carácter de patrón, tendrán las obligaciones especiales siguientes:

Pago de los servicios prestados .
I. Pagar los trabajos derivados de los servicios otorgados, en un plazo no mayor a una semana; 

Registro de horas trabajadas y tiempo de espera.
II. Establecer mecanismos para llevar registro de las horas trabajadas y tiempos de espera; 

Emitir recibos de pago.
III. Emitir semanalmente recibos de pagos realizados donde se haga constar el número de tareas, servicios, obras o trabajos realizados, el 
tiempo efectivamente trabajado, el tiempo durante el que la persona trabajadora está a disposición de la plataforma para la asignación de una tarea, 
servicio, obra o trabajo, las retenciones legales que en su caso apliquen y demás conceptos análogos que resulten procedentes; 

Mecanismos de seguridad de la información.
IV. Implementar mecanismos que garanticen la seguridad de la información y datos personales de las personas trabajadoras utilizados 
desde la plataforma, así como el ejercicio de los derechos de Acceso, Rectificación, Cancelación, Oposición y Portabilidad de estos, en términos de 
la legislación aplicable; 

Inscripción al IMSS y retención de las cuotas
V. Inscribir a las personas trabajadoras en plataformas digitales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y, en su caso, determinar, 
retener y enterar el pago de cuotas obrero patronales en los términos que establezcan las disposiciones en la materia; 
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Aportaciones al INFONAVIT.
VI. Realizar las aportaciones correspondientes al Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, en términos de la legislación 
aplicable; 

Capacitación en el uso de la plataforma.
VII. Establecer mecanismos de adiestramiento, capacitación y asesoría necesarios para garantizar la adaptación y el uso adecuado de las 
plataformas digitales, además de otros materiales, insumos o herramientas necesarias para su trabajo, cuando así se convenga; 

Informar sobre las medidas de seguridad y salud en el trabajo.
VIII. Informar sobre las medidas de seguridad y salud en el trabajo que deberán considerar las personas trabajadoras de plataformas en el 
ejercicio de sus labores; 

Quejas y denuncias.
IX. Establecer mecanismos específicos de atención y seguimiento de quejas o denuncias, respecto de faltas de probidad u honradez, actos 
de violencia laboral o violencia sexual, actos de violencia, amenazas, injurias, hostigamiento o acoso sexual, malos tratamientos, actos 
discriminatorios u otros similares, en contra de las personas trabajadoras en plataformas digitales con motivo de su trabajo;

Información del pago a recibir por el servicio prestado.
X. Informar a las personas trabajadoras en plataformas digitales el pago que recibirán por cada tarea, servicio, obra o trabajo, desglosando 
los conceptos aplicables en la integración del pago, y

Proporcionar información a las autoridades laborales.
XI. Proporcionar toda la información que le requieran las autoridades laborales y de cualquier otro tipo, en relación con la prestación de 
servicios a través de plataformas digitales, incluyendo, en su caso, los datos de terceros que presten servicios a través de las plataformas digitales.
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Terminación de la relación laboral.
Si la persona trabajadora de plataformas digitales deja de tener actividad por un periodo consecutivo de 30 días naturales, se 
entenderá terminada la relación laboral automáticamente, sin que proceda responsabilidad o indemnización por parte del 
empleador. En el caso en el que dicha persona vuelva a cumplir con las condiciones para ser una persona trabajadora de 
plataformas digitales, se entenderá como el inicio de una nueva relación laboral.
Fundamento: Artículo 291-C tercer párrafo LFT

Integración del salario
Para el caso del cálculo e integración del salario, se atenderá a lo dispuesto en el artículo 291-F de la presente Ley.
Fundamento: Artículo 291-C cuarto párrafo LFT

Salario
Artículo 291-F LFT.- El salario en el trabajo en plataformas se fijará por tarea, servicio, obra o trabajo realizado. En atención a la 
naturaleza flexible del trabajo, dicho pago contemplará el proporcional de día de descanso semanal, vacaciones, prima 
vacacional, aguinaldo y horas extras, sin que proceda el pago o reconocimiento de algún valor adicional por cualquiera de esos 
conceptos.

Para efectos del cálculo de cuotas de seguridad social, no se considerarán como parte integrante del salario base de cotización 
los montos que las personas trabajadoras de plataformas digitales reciban por concepto de propinas.

La Secretaría del Trabajo y Previsión Social expedirá las disposiciones de carácter general que determinen los procedimientos 
relativos al cálculo del ingreso neto al que se refiere el artículo 291-C de esta Ley.



17

Trabajo flexible y discontinuo
Artículo 291-D LFT.- El trabajo en plataformas digitales será primordialmente flexible y discontinuo, por lo que se entenderá que 
existe relación laboral durante el tiempo efectivamente laborado por la persona trabajadora de plataforma digital.

Se entenderá por tiempo de trabajo efectivamente laborado el comprendido desde que la persona trabajadora acepta prestar una 
tarea, servicio, obra o trabajo en la plataforma digital, hasta el momento en el que dicha prestación concluye definitivamente.

Tiempo de trabajo destinado
Artículo 291-E LFT.- El tiempo de trabajo destinado para la plataforma será definido por la persona trabajadora y tendrá completa 
libertad para determinarse sin horarios fijos, pudiendo conectarse y desconectarse a discreción cuando así lo requiera.

Contrato de trabajo
Artículo 291-G LFT.- El trabajo en plataformas digitales deberá fijarse mediante un contrato que será distinto de los términos y 
condiciones de la prestación del servicio en la plataforma y podrá ser firmado de manera digital. El modelo de contrato será 
autorizado y registrado por el Centro Federal de Conciliación y Registro Laboral.
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Fuente: https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-
contratos-para-plataformas-digitales 

Fuente: 
https://sivacontratos.centrolaboral.gob.mx/ 

https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://www.gob.mx/cfcrl/articulos/modelo-de-contratos-para-plataformas-digitales
https://sivacontratos.centrolaboral.gob.mx/
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Datos adicionales del contrato de trabajo
Artículo 291-H.- Además de lo establecido en el artículo 25 de esta Ley, el contrato al que se refiere el artículo 291-G, contendrá lo 
siguiente: 
I. Nombre, nacionalidad, edad, sexo y domicilio de las partes; 
II. Naturaleza y características del trabajo; 
III. Determinación del sistema de contabilización de ingresos generados y de tiempo efectivamente laborado; 
IV. El equipo e insumos de trabajo que en su caso se proporciona a la persona trabajadora, incluyendo lo relacionado con 
obligaciones de seguridad y salud en el trabajo para esta modalidad; 
V. El porcentaje del monto o método que el patrón pagará a la persona trabajadora de plataformas digitales por cada tarea, 
servicio, obra o trabajo, además del porcentaje o monto que puedan recibir por concepto de bonos, en caso que los hubiere;
VI. Los mecanismos de contacto y de supervisión, entre la plataforma y las personas trabajadoras, y 
VII. Otras condiciones de trabajo que se convengan.

Disfrute de todos los derechos de la Ley
Artículo 291-I LFT.- Las personas trabajadoras en plataformas digitales disfrutarán de todos los derechos, incluyendo los colectivos 
reconocidos por la presente Ley, para lo cual las empresas de plataformas digitales deberán establecer mecanismos que 
garanticen su ejercicio pleno.
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Reglas para la asignación de tareas
Artículo 291-J.- Las reglas para la asignación de tareas, servicios, obras o trabajos, a través de algoritmos o mecanismos análogos deberán ser 
transparentes, claras y conocidas por todas las personas trabajadoras en plataformas digitales. Se entenderá por algoritmo el uso de sistemas de 
toma de decisiones que permitan ejercer de manera automatizada o análoga el mando y supervisión sobre la persona trabajadora de plataforma 
digital. Los prestadores de servicios en plataformas digitales deberán elaborar un documento de política de gestión algorítmica del trabajo que 
informe a las personas trabajadoras, utilizando un lenguaje sencillo y claro, y evitando el uso de frases inexactas, ambiguas o vagas, los elementos 
utilizados por los algoritmos para la toma de decisiones que puedan afectar la relación laboral. Dicho documento deberá contener lo siguiente: 

I. Las consecuencias del cumplimiento o incumplimiento de instrucciones otorgadas a las personas trabajadoras, incluyendo las 
expectativas en tiempos de espera, traslado y prestación de los servicios, obras, trabajos o análogos; 

II. Las consecuencias e impacto de calificaciones otorgadas por terceros a las tareas, servicios, obras, trabajos o análogos proporcionados 
por las personas trabajadoras; 

III. Los incentivos y penalizaciones utilizados para incidir en la intensidad, calidad, frecuencia, tiempo o ritmo del trabajo; 
IV. En su caso, la existencia de categorías cuya pertenencia incida en sentido positivo o negativo en la asignación de tareas, servicios, obras, 

trabajos o análogos y las características o reglas generales de dichas categorías, y 
V. Otros criterios que podrán ser tomados en cuenta para la toma de decisiones del algoritmo, incluyendo aquellas que tengan consecuencias 

para el acceso o restricción a futuras tareas, bonos o sanciones y que permitan reducir la asimetría en la información con la que cuenta la 
persona trabajadora con motivo de su labor. 

La política de gestión algorítmica del trabajo formará parte del contrato de trabajo de plataformas digitales y deberá ser conocido por todas las 
personas trabajadoras al inicio de la relación laboral, así como de manera inmediata en caso que existan cambios en los elementos antes descritos 
en el presente artículo, mismos que deberán ser aceptados por cada trabajador, y explicados de manera clara y sencilla. El algoritmo deberá ser 
razonable en sus requisitos y elementos, atendiendo a las condiciones objetivas del trabajo y no poner en riesgo la salud e integridad del trabajador, 
ni ser factor de discriminación en su contra.
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Obligaciones de las personas trabajadoras
Artículo 291-L LFT.- Las personas trabajadoras en plataformas digitales, tienen las obligaciones especiales siguientes: 
I. Conducirse con apego a las disposiciones en materia de seguridad y salud en el trabajo, así como de seguridad vial, en 
su caso, de acuerdo con la normativa vigente y las establecidas por el patrón; 
II. Poner el mayor cuidado en la guarda, conservación y entrega de insumos, las tareas, servicios, obras o trabajos 
mandatados durante el tiempo efectivamente trabajado; 
III. Recibir, entregar y prestar las tareas, servicios, obras o trabajos aceptados a través de la plataforma digital en los 
horarios, condiciones y lugares convenidos;
IV. Atender y utilizar los mecanismos y sistemas de las plataformas digitales para el seguimiento de la conexión y de las 
horas laboradas, así como en su caso para la comunicación con la plataforma; 
V. En su caso, aportar los instrumentos necesarios para la correcta entrega de las tareas, servicios, obras o trabajos 
instruidos por el patrón; 
VI. Atender las políticas y mecanismos de protección de datos utilizados en el desempeño de sus actividades, así como las 
restricciones sobre su uso, y 
VII. Conducirse con probidad, honradez y abstenerse de realizar prácticas de discriminación, violencia laboral, 
hostigamiento y acoso sexual u otros análogos, durante y con motivo del trabajo.
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Mecanismos y revisión de decisiones
Artículo 291-P LFT.- Las personas físicas y morales que administren plataformas digitales, pondrán a disposición de las personas trabajadoras 
mecanismos para la atención y revisión de decisiones que afecten o interrumpan la conexión, vinculación o acceso a la plataforma digital y deberán 
garantizar que dichos mecanismos sean gestionados por personal con autonomía y poder de revisión sobre dichas decisiones y no por algoritmos o 
mecanismos similares.

Será nula toda rescisión, limitante o prohibición en la conexión, vinculación o acceso a la plataforma en la que no se entregue un aviso escrito, de 
forma análoga o a través de la plataforma digital, que refiera inmediatamente y de manera clara la conducta o las conductas que motivan la decisión. 
Este aviso deberá ir acompañado del reporte detallado con datos de tareas, servicios, obras o trabajos, así como fecha o fechas de conexión, tiempo 
de conexión, observaciones y calificaciones de los servicios prestados por la persona trabajadora. 

En caso de no llegar a un acuerdo o solución, las partes deberán acudir ante las autoridades conciliatorias, conforme a lo previsto en el artículo 684-B 
de esta Ley.

Cierre de la empresa de plataforma digital
Artículo 291-Q LFT.- Será causa especial de terminación de la relación de trabajo, la deshabilitación o cierre de la empresa de plataforma digital por 
causa justificada y previo aviso a las personas trabajadoras.
El aviso deberá darse en un plazo no menor a quince días, contados a partir que el patrón tuvo conocimiento de la causa justificada de la 
deshabilitación o cierre de la plataforma digital.

Perspectiva de género
Artículo 291-R LFT.- Las empresas de plataformas digitales deberán observar una perspectiva de género que proteja a las personas trabajadoras de 
actos de discriminación, violencia laboral, violencia sexual, acoso u hostigamiento con motivo de su trabajo, y que permita conciliar el trabajo con la 
vida personal y familiar.



23

Prohibición de las empresas de plataformas digitales
Artículo 291-S LFT.- Las empresas de plataformas digitales tienen prohibido: 
I. El cobro a las personas trabajadoras por la inscripción, uso, separación o conceptos similares, relacionados con la 
relación laboral;
II. El trabajo de personas menores de edad; 
III. La retención de dinero a las personas trabajadoras adicional a los conceptos establecidos en la ley; 
IV. Establecer restricciones de conexión a las personas trabajadoras en plataformas digitales, salvo en los casos que 
establece el artículo 291-M de esta Ley;
V. El encubrimiento o la simulación que busque desvirtuar el vínculo laboral mediante contratos de carácter civil, mercantil 
u otros; 
VI. La prestación de servicios de puesta a disposición de personal propio en beneficio de otra persona física o moral, y
VII. Manipular el ingreso de las personas trabajadoras para evitar su calificación como trabajadores subordinados de 
plataformas digitales.

Prohibición de transferir a personas con relación laboral tradicional a plataformas digitales
Artículo 291-T LFT.- Queda prohibido transferir a las personas trabajadoras que se encuentren sujetas a una relación laboral 
tradicional a un esquema de trabajo en plataformas digitales, con el fin de buscar desvirtuar el vínculo laboral, los derechos 
asociados con el mismo o con el objeto de reducir las cargas fiscales, de seguridad social o laborales que se desprendan de la 
relación de trabajo.
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Contratación de trabajadores
Artículo 291-U LFT.- Las empresas de plataformas digitales podrán contratar a personas trabajadoras bajo esquemas laborales 
continuos y tradicionales, a quienes les serán aplicables las disposiciones correspondientes de la ley respectiva.

Multas
Artículo 997-B LFT.- Las personas físicas o morales que administren plataformas digitales, en su carácter de patrón, que violen las 
normas protectoras del trabajo en plataformas digitales, con independencia de las sanciones que correspondan en las leyes 
respectivas, se les impondrá una multa por el equivalente a: 
I. De 2000 a 25000 veces la Unidad de Medida y Actualización, cuando no se registre el modelo de contrato en términos del 
artículo 291-G de esta Ley;
II. De 1000 a 25000 veces la Unidad de Medida y Actualización, cuando no emitan o informen de cambios en el documento 
de política de gestión algorítmica al que se refiere el artículo 291-J de esta Ley;
III. De 250 a 5000 veces la Unidad de Medida y Actualización, cuando violen las disposiciones contenidas en el artículo 291-
K de esta Ley, y
IV. De 500 a 25000 veces la Unidad de Medida y Actualización, cuando no establezcan los mecanismos contemplados en el 
artículo 291-P de esta Ley. 
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Transitorios
Primero.- El presente Decreto entrará en vigor 180 días después de su publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
Segundo.- El Consejo Técnico del Instituto Mexicano del Seguro Social y, en su caso, el Consejo de Administración del Instituto 

del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, publicarán en el Diario Oficial de la Federación, dentro de los 5 días 
siguientes a la entrada en vigor del presente Decreto, las reglas de carácter general que garanticen el cumplimiento de las 
obligaciones contenidas en las fracciones V y VI del artículo 291-K de esta Ley, a través de una prueba piloto de participación 
obligatoria para el aseguramiento de personas trabajadoras de plataformas digitales.

Tercero.- El Instituto Mexicano del Seguro Social contará con un plazo de 180 días naturales, contados a partir de la publicación 
de las reglas de carácter general, para que considerando los resultados que arroje la prueba piloto para el aseguramiento de 
personas trabajadoras de plataformas digitales, se preparen las iniciativas que con mayor detalle definirán los aspectos relativos 
al cumplimiento de dichas obligaciones, mismas que serán presentadas ante el Poder Legislativo para su discusión. En su caso, el 
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores podrá proponer adecuaciones normativas equivalentes en el 
ámbito de su competencia.

Cuarto.- La Secretaría del Trabajo y Previsión Social podrá recopilar, elaborar, procesar y divulgar información con el fin de 
facilitar la comprensión de los derechos y obligaciones que se desprendan de las relaciones de trabajo en plataformas digitales. 

Quinto.- La temporalidad indicada en la fracción IX del artículo 127 de esta Ley, se obtiene considerando el tiempo de trabajo en 
45 minutos por cada hora y 15 minutos de tiempo de espera para la recepción de tareas, servicios y, obras o trabajos; lo que se 
traduce en un factor de 0.75 de actividad efectivamente laborada por cada hora.

Al aplicar el factor a una jornada de 8 horas da como resultado 6 diarias, lo que representa 36 semanales o 144 mensuales, por 
lo que al tomar en consideración la temporalidad establecida en la fracción VII del artículo citado, se equipara a 288 horas de 
actividad efectivamente laborada.

Sexto.- La Secretaría del Trabajo y Previsión Social contará con 5 días posteriores a la entrada en vigor del presente Decreto para 
publicar las disposiciones de carácter general que definirán el cálculo del ingreso neto a las que se refiere el artículo 291-F.



TEMA 2.

Reglas IMSS para la prueba piloto 
de plataformas
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Reglas IMSS
(D.O.F. 24/06/2025)
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Objeto de las reglas
Tienen por objeto garantizar el cumplimiento de las obligaciones contenidas en las fracciones V y VI del artículo 
291-K de la Ley Federal del Trabajo, mediante la aplicación de la Prueba piloto para la incorporación de este 
segmento de la población al Régimen Obligatorio del Seguro Social.

Artículo 291-K LFT.- En cualquier caso, las personas físicas y morales que administren o gestionen servicios a
través de plataformas digitales, en su carácter de patrón, tendrán las obligaciones especiales siguientes: 

V. Inscribir a las personas trabajadoras en plataformas digitales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y, en su
caso, determinar, retener y enterar el pago de cuotas obrero patronales en los términos que establezcan las
disposiciones en la materia; 

VI. Realizar las aportaciones correspondientes al Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, en términos
de la legislación aplicable; 
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Salario Base de Cotización: El ingreso neto mensual de la persona trabajadora de plataforma digital, entre los días 
del mes calendario, y sobre el cual se calcularán las cuotas obrero patronales correspondientes.

Persona trabajadora de plataformas digitales
La persona trabajadora de plataformas digitales será quien preste servicios personales, remunerados y 
subordinados, bajo el mando y supervisión de una persona física o moral que ofrece servicios a terceros, a través 
de una plataforma digital, y genere ingresos netos mensuales equivalentes a por lo menos un salario mínimo 
mensual de la Ciudad de México por su trabajo, independientemente del tiempo efectivamente trabajado. 
Fundamento: Artículo 291-C primer párrafo LFT

Tiempo efectivamente laborado: Se entenderá como el lapso comprendido desde que la persona trabajadora 
acepta prestar una tarea, servicio, obra o trabajo en la plataforma digital, hasta el momento en el que dicha 
prestación concluye definitivamente.

3. SUJETOS DE APLICACIÓN.
3.1 Son sujetos de la aplicación de las presentes Reglas, los patrones de las personas trabajadoras de plataformas 
digitales y las personas trabajadoras de plataformas digitales. 
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4. DE LA AFILIACIÓN DE LAS PERSONAS TRABAJADORAS DE PLATAFORMAS DIGITALES ANTE EL IMSS.
4.1 Los patrones de las personas trabajadoras de plataformas digitales podrán optar por cumplir las obligaciones en materia de 
seguridad social conforme al Régimen Obligatorio de la LSS al que se refiere la fracción I del artículo 12 de la misma, o bien en los 
términos de las presentes Reglas, en cuyo caso tendrán las siguientes obligaciones en materia de seguridad social:

Registro patronal.
a) Darse de alta ante el IMSS como empresa de plataforma digital y obtener su registro patronal. Para efectos del registro 
patronal y trasmisión de sus movimientos afiliatorios, se podrá otorgar, a solicitud de la empresa de plataformas digitales, un 
registro patronal a nivel nacional o un registro patronal por cada Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada del IMSS, 
quedando a elección de las empresas la Subdelegación de control correspondiente a dicho órgano. 

 Para efectos de los registros patronales, se deberá establecer la clase y prima que corresponda a la actividad que las 
personas trabajadoras de plataformas digitales concernidas desempeñen, de conformidad con los numerales 7.1 y 7.2 de las 
presentes Reglas.

7. DEL SEGURO DE RIESGO DE TRABAJO.
7.1 Por lo que corresponde al cálculo de las cuotas obrero patronales del Seguro de Riesgos de Trabajo, el patrón de las personas
trabajadoras de plataforma digital lo realizará mediante el sistema que el IMSS disponga para tal efecto, que se asociará a la
división económica 7, fracciones 711 y 755, “Transporte de Pasajeros” y “Servicios con transporte de agencias de gestión aduanal,
de mensajería y paquetería, de equipajes, viajes, turísticas y otras actividades relacionadas con los transportes en general”,
respectivamente, con Clase IV, de conformidad con el artículo 196 del RACERF, en correlación con el diverso 73 de la LSS.
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Artículo 196 RACERF. Para los efectos del Capítulo II, del Título Segundo del presente Reglamento, las empresas y el Instituto se sujetarán al 
Catálogo de Actividades que establece este artículo.

DIVISIÓN 7 TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 
GRUPO 71 TRANSPORTE TERRESTRE.

FRACCIÓN ACTIVIDAD CLASE

711 Transporte de pasajeros

Comprende a las empresas que se dedican a prestar servicios de transporte urbano, 
suburbano y foráneo de pasajeros en autobuses, vehículos de ruleteo, escolares, 
turísticos y otros especializados. Excepto ambulancias, clasificadas en la fracción 
942. 

IV
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DIVISIÓN 7 TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 
GRUPO 75 SERVICIOS RELACIONADOS CON EL TRANSPORTE EN GENERAL 

FRACCIÓN ACTIVIDAD CLASE

755 Servicios con transporte de agencias de gestión aduanal, de mensajería y paquetería, 
de equipajes, viajes, turísticas y otras actividades relacionadas con los transportes en 
general. 

Comprende a las empresas que se dedican a prestar servicios turísticos, de 
representación y gestión aduanal, de equipajes, organización y promoción de viajes, 
venta de boletos y reservación para hospedaje, que cuenten con operadores de 
vehículos y/o transporte para su distribución y entrega. Incluye a las empresas que se 
dedican a la recepción, almacenamiento, manipulación de carga y embalaje, 
distribución y entrega de mensajería y paquetería; así como a las academias o 
escuelas de manejo y otras actividades relacionadas con los transportes en general no 
clasificadas anteriormente. Excepto las que se dedican exclusivamente a la 
transportación turística de pasajeros, que se clasifican en la fracción 711. 

IV
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7.2 En caso de que la plataforma digital pertenezca a una división económica distinta a “Transportes y comunicaciones”, deberá autoclasificarse 
conforme al artículo 196 del RACERF, en correlación con el diverso 73 de la LSS.

7.3. Respecto a la prima en el Seguro de Riesgos de Trabajo, se tendrá la obligación de revisar anualmente la siniestralidad del registro patronal, 
conforme a lo señalado en la LSS y el RACERF.

Alta patronal El registro patronal deberá obtenerse a través del escritorio virtual1 con el uso del certificado digital de firma electrónica expedido
mediante la autoridad certificadora del Servicio de Administración Tributaria (e.firma). Las empresas de plataformas digitales deberán tener en
cuenta que: 

Artículo 73 LSS. Al inscribirse por primera vez en el Instituto o al cambiar de actividad, las empresas cubrirán la prima media de la clase que
conforme al Reglamento les corresponda, de acuerdo a la tabla siguiente: 

Prima media En por cientos
Clase I 0.54355
Clase II 1.13065
Clase III 2.5984
Clase IV 4.65325
Clase V 7.58875
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Fuente: https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales 

https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
https://www.imss.gob.mx/empresas-personas-trabajadoras-plataformas-digitales
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4. DE LA AFILIACIÓN DE LAS PERSONAS TRABAJADORAS DE PLATAFORMAS DIGITALES ANTE EL IMSS.
4.1 Los patrones de las personas trabajadoras de plataformas digitales podrán optar por cumplir las obligaciones en materia de 
seguridad social conforme al Régimen Obligatorio de la LSS al que se refiere la fracción I del artículo 12 de la misma, o bien en los 
términos de las presentes Reglas, en cuyo caso tendrán las siguientes obligaciones en materia de seguridad social:
a) Darse de alta ante el IMSS como empresa de plataforma digital y obtener su registro patronal. Para efectos del registro 
patronal y trasmisión de sus movimientos afiliatorios, se podrá otorgar, a solicitud de la empresa de plataformas digitales, un 
registro patronal a nivel nacional o un registro patronal por cada Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada del IMSS, 
quedando a elección de las empresas la Subdelegación de control correspondiente a dicho órgano. 

 Para efectos de los registros patronales, se deberá establecer la clase y prima que corresponda a la actividad que las 
personas trabajadoras de plataformas digitales concernidas desempeñen, de conformidad con los numerales 7.1 y 7.2 de las 
presentes Reglas.

b) Inscribir ante el IMSS a las personas susceptibles de prestar sus servicios a través de las empresas de plataformas 
digitales referidas en el capítulo IX BIS de la LFT desde su registro en la plataforma, con al menos un salario mínimo general diario 
de la Ciudad de México.

c) Cuando se trate de un probable Riesgo de Trabajo, deberá informar al Instituto las circunstancias en las que ocurrió, 
conforme lo establece la normatividad aplicable. El Instituto podrá solicitar información adicional para el probable riesgo de 
trabajo, que deberá entregarse por la empresa de plataformas digitales referidas en el capítulo IX BIS.
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d) Vencido el mes calendario, determinar el universo de personas trabajadoras de las empresas de plataformas digitales 
referidas en el capítulo IX BIS de la LFT sujetas a aseguramiento, en virtud del cumplimiento de los requisitos establecidos en la LFT. 

e) Presentar, dentro de los primeros cinco días naturales del mes inmediato posterior al mes del aseguramiento, los 
movimientos afiliatorios de baja de las personas que no califiquen como personas trabajadoras de plataformas digitales, debiendo 
notificarlo de manera simultánea al IMSS y a dichas personas. 

f) Respecto de las personas trabajadoras de plataformas digitales que cumplan con los requisitos de la LFT, ajustar el 
salario base de cotización dentro de los primeros cinco días naturales del mes inmediato posterior al mes del aseguramiento, para 
lo cual deberán presentar los movimientos afiliatorios respectivos, en términos de lo dispuesto por el numeral 6 de las presentes 
Reglas.

g) Determinar, retener y enterar las cuotas obrero patronales de las personas trabajadoras de plataformas digitales a su 
servicio, en los términos de lo establecido en los artículos 15 fracción III y 39 de la LSS respectivamente. 



38

Riesgo de trabajo
4.2. Para el caso de las personas trabajadoras de las plataformas digitales que hayan generado ingresos netos equivalentes a por lo 
menos a un salario mínimo mensual de la Ciudad de México, al momento de que se registre un riesgo de trabajo, se estará a lo 
estipulado en el artículo 291-C de la LFT.

En términos de lo estipulado en el segundo párrafo del artículo 291-C de la LFT, las personas trabajadoras que presten servicios a 
través de plataformas digitales y que sufran un riesgo de trabajo y no hayan generado ingresos netos equivalentes a por lo menos 
un salario mínimo mensual de la Ciudad de México en el mes correspondiente, derivado del desempeño en la plataforma serán 
consideradas personas trabajadoras de plataforma digital para efectos de seguridad social y el patrón con quien hayan sufrido el 
accidente o enfermedad de trabajo deberá cubrir el aseguramiento al Régimen Obligatorio del IMSS durante el lapso de la(s) 
incapacidad(es) por riesgo de trabajo, cubriendo las cuotas obrero patronales correspondientes.

Cálculo de la incapacidad
4.3. En el caso de que la incapacidad sea expedida por un riesgo de trabajo, ésta será calculada tomando el salario de cotización 
registrado en el punto 4.1.b. Si al momento de contar con la información del punto 4.1.f., el salario base de cotización fuera mayor 
al registrado originalmente, el monto de la incapacidad deberá recertificarse considerando el importe del nuevo salario base de 
cotización
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6. DEL CÁLCULO DE LAS CUOTAS.
6.1 En el caso de la persona trabajadora de plataforma digital que genere ingresos netos mensuales equivalentes a, por lo menos, 
un salario mínimo general mensual de la Ciudad de México, el salario base de cotización corresponderá a la división del total del 
ingreso neto mensual percibido en el mes de que se trate, entre los días calendario del mismo mes.

6.2 Para la determinación de las cuotas obrero patronales, se aplicarán las reglas establecidas en los artículos correspondientes al 
régimen financiero de cada ramo de aseguramiento que el Régimen Obligatorio de la LSS contempla.

6.3 En los primeros 5 días naturales calendario del mes inmediatamente posterior al de aseguramiento, los patrones de las 
personas trabajadoras de plataformas digitales presentarán al IMSS la información de altas y bajas, modificaciones de salario y 
ocupación para cada trabajador en plataforma. Esto, utilizando los medios digitales que el IMSS ponga a su disposición para dicho 
fin.

6.4 Con base en la información presentada por el patrón de las personas trabajadoras de plataformas digitales dentro de los 
primeros 5 días calendario del mes inmediatamente posterior al de aseguramiento, el IMSS expedirá una propuesta de pago de 
cuotas obrero patronales, a más tardar el día 10 del mismo mes. En caso de no recibir la información por parte del patrón de las 
personas trabajadoras de plataforma digital establecida en el numeral 6.3 de las presentes reglas, el IMSS elaborará la propuesta 
de pago, con base en la información de los registros administrativos a que se refiere el número 4.1 inciso b y en términos del 
artículo 39 A de la LSS.

6.5 El patrón de las personas trabajadoras de plataforma digital deberá cubrir las cuotas obrero patronales a periodo vencido, a 
más tardar el día 17 del mes inmediato posterior al de aseguramiento. 
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7. DEL SEGURO DE RIESGO DE TRABAJO.
7.1 Por lo que corresponde al cálculo de las cuotas obrero patronales del Seguro de Riesgos de Trabajo, el patrón de las personas 
trabajadoras de plataforma digital lo realizará mediante el sistema que el IMSS disponga para tal efecto, que se asociará a la 
división económica 7, fracciones 711 y 755, “Transporte de Pasajeros” y “Servicios con transporte de agencias de gestión aduanal, 
de mensajería y paquetería, de equipajes, viajes, turísticas y otras actividades relacionadas con los transportes en general”, 
respectivamente, con Clase IV, de conformidad con el artículo 196 del RACERF, en correlación con el diverso 73 de la LSS.

7.2 En caso de que la plataforma digital pertenezca a una división económica distinta a “Transportes y comunicaciones”, deberá 
autoclasificarse conforme al artículo 196 del RACERF, en correlación con el diverso 73 de la LSS.

7.3. Respecto a la prima en el Seguro de Riesgos de Trabajo, se tendrá la obligación de revisar anualmente la siniestralidad del 
registro patronal, conforme a lo señalado en la LSS y el RACERF.

8. DE LOS PENSIONADOS

8.1 La persona trabajadora de plataformas digitales que esté recibiendo alguna pensión en términos de la LSS, seguirá obteniendo 
dicha prestación, con independencia de su aseguramiento, en su caso, como persona trabajadora de plataformas digitales. 
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9. DE LAS PERSONAS ASEGURADAS BAJO EL ESQUEMA DE CONTINUACIÓN VOLUNTARIA EN EL REGIMEN OBLIGATORIO
 9.1 El pago de la continuación voluntaria en el régimen obligatorio, a la que se refiere el artículo 218 de la LSS, será compatible con 
el aseguramiento como persona trabajadora de plataformas digitales. 

10. DE LA PRUEBA PILOTO 
10.1 Las presentes Reglas entrarán en vigor el 1 de julio de 2025.

10.2 El IMSS tendrá un plazo de 180 días naturales, contados a partir de la publicación de las Reglas, para que, a partir de los 
resultados de la prueba piloto para el aseguramiento de personas trabajadoras de plataformas digitales, se preparen las iniciativas 
que con mayor detalle definirán los aspectos relativos al cumplimiento de dichas obligaciones, mismas que serán presentadas 
ante el poder legislativo para su discusión.
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11. DE LAS ATENCIONES A NO DERECHOHABIENTES.
11.1 Las personas trabajadoras que presten servicios a través de plataformas digitales consideradas trabajadoras 
independientes que hayan hecho uso de alguna prestación asociada a la seguridad social, ya sea por cuenta propia o en 
favor de sus beneficiarios legales, deberá registrarse y cubrir las cuotas obrero patronales a razón de un salario mínimo 
general de la Ciudad de México, de forma retroactiva como incorporación voluntaria al Régimen Obligatorio como persona 
trabajadora independiente, sujeto a los tiempos de espera del artículo 83 del RACERF. De lo contrario, se le cobrarán las 
prestaciones otorgadas como atención a no derechohabiente, conforme a los costos unitarios vigentes. 

En caso de que las prestaciones otorgadas sean solamente prestaciones en especie del seguro de enfermedades y 
maternidad, el IMSS solicitará a Servicios de Salud del Instituto Mexicano del Seguro Social para el Bienestar (IMSS-
Bienestar) el pago por atención a no derechohabiente de las prestaciones otorgadas a la persona trabajadora de 
plataformas digitales o sus beneficiarios, con base en los convenios que tenga suscrito con dicho organismo público 
descentralizado.
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SECCION SEGUNDA 
DE LAS PRESTACIONES EN ESPECIE 
Artículo 91 LSS. En caso de enfermedad no profesional, el Instituto otorgará al asegurado la asistencia médico quirúrgica, 
farmacéutica y hospitalaria que sea necesaria, desde el comienzo de la enfermedad y durante el plazo de cincuenta y dos 
semanas para el mismo padecimiento.
 
No se computará en el mencionado plazo, el tiempo que dure el tratamiento curativo que le permita continuar en el trabajo y seguir 
cubriendo las cuotas correspondientes. 

Artículo 94 LSS. En caso de maternidad, el Instituto otorgará a la asegurada durante el embarazo, el alumbramiento y el puerperio, 
las prestaciones siguientes: 

I. Asistencia obstétrica; 
II. Ayuda en especie por seis meses para lactancia y capacitación y fomento para la lactancia materna y amamantamiento, 

incentivando a que la leche materna sea alimento exclusivo durante seis meses y complementario hasta avanzado el segundo 
año de vida; 

III. Durante el período de lactancia tendrán derecho a decidir entre contar con dos reposos extraordinarios por día, de media hora 
cada uno, o bien, un descanso extraordinario por día, de una hora para amamantar a sus hijos o para efectuar la extracción 
manual de leche, en lugar adecuado e higiénico que designe la institución o dependencia, y 

IV. Una canastilla al nacer el hijo, cuyo importe será señalado por el Consejo Técnico. 
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REGLAMENTO DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL EN MATERIA DE AFILIACIÓN, CLASIFICACIÓN DE EMPRESAS, RECAUDACIÓN Y FISCALIZACIÓN.

Artículo 83. No se proporcionarán las prestaciones en especie, al asegurado o sus beneficiarios, durante los tiempos y por los padecimientos y 
tratamientos siguientes:

TIEMPOS: 
I. Seis meses: 
 Tumoración benigna de mama. 

II. Diez meses: 
 Parto.

III. Un año: 

a).- Litotripcia. 
b).- Cirugía de padecimientos ginecológicos, excepto neoplasias malignas de útero, ovarios y piso perineal. 
c).- Cirugía de insuficiencia venosa y várices. 
d).- Cirugía de senos paranasales y nariz. 
e).- Cirugía de varicocele. 
f).- Hemorroidectomía y cirugía de fístulas rectales y prolapso de recto. 
g).- Amigdalectomía y adenoidectomía. 
h).- Cirugía de hernias, excepto hernia de disco intervertebral. 
I).- Cirugía de hallux valgas.
J).- Cirugía de estrabismo. 
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IV. Dos años: 

 Cirugía ortopédica. 

Estos tiempos serán computados a partir de la fecha en que el asegurado y sus beneficiarios queden inscritos ante el Instituto. 
Transcurridos los mismos podrán hacer uso de las prestaciones en especie respecto de los padecimientos y tratamientos antes 
señalados. 

La restricción para el otorgamiento de las prestaciones en especie respecto de los padecimientos y tratamientos enunciados en 
este artículo, no impide que el asegurado o sus beneficiarios hagan uso de dichas prestaciones por otro padecimiento o 
tratamiento diverso. 
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Fuente: https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora 

https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora
https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora
https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora
https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora
https://www.imss.gob.mx/personas-trabajadoras-independientes/calculadora
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12. Buzón IMSS.
12.1 Los patrones de las personas trabajadoras de plataformas digitales deberá habilitar el Buzón IMSS conforme a lo señalado en 
la LSS.

13.VINCULACIÓN CON OTRAS AUTORIDADES.
13.1 El IMSS y la Secretaría del Trabajo y Previsión Social podrán realizar intercambio de información y verificaciones conjuntas para 
efectos de observar el cumplimiento de lo establecido en la Ley Federal del Trabajo, la LSS, las presentes Reglas y demás 
disposiciones normativas aplicables, así como con los convenios que suscriban para tal efecto. 

14.DE LA INTERPRETACIÓN.
14.1 Todos los aspectos no considerados en las presentes Reglas se sujetarán a lo dispuesto en la LSS y el RACERF.

14.2 La Dirección de Incorporación y Recaudación será la encargada de interpretar las presentes Reglas para efectos 
administrativos, así como de emitir, en su caso, las disposiciones que resulten necesarias para su correcta aplicación.



TEMA 3.

Reglas INFONAVIT
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Reglas INFONAVIT
(D.O.F. 27/06/2025)
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Anexo Único
Reglas de Carácter General que emite el Consejo de Administración del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, con la 
finalidad de regular la participación del Instituto en la prueba piloto que prevén los artículos Segundo y Tercero Transitorios del “Decreto por el que se 
adicionan diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo, en materia de Plataformas Digitales” publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
24 de diciembre de 2024”, y garantizar en su ámbito de competencia el cumplimiento de las obligaciones contenidas en las fracciones V y VI del 
artículo 291-K de la mencionada Ley, a través de la prueba piloto de participación obligatoria para el aseguramiento de las personas trabajadoras en 
plataformas digitales.

PRIMERA. Corresponde a los patrones a que hace referencia el artículo 291-B segundo párrafo de la LFT:
I. Proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajadores ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y, por tanto, ante el Instituto del Fondo 
Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
II. Presentar los avisos a que se refiere el Artículo 31 de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, cuando 
así corresponda.
III. Determinar y pagar el monto de las aportaciones en términos de lo previsto en la Regla CUARTA, contenida en el presente documento. 
IV. Proporcionar al Instituto los elementos necesarios para precisar la existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo, 
establecidas en la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y sus disposiciones reglamentarias;
V. Permitir las inspecciones y visitas domiciliarias que practique el Instituto, las que se sujetarán a lo establecido por la Ley del Instituto del 
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, el Código Fiscal de la Federación y sus disposiciones reglamentarias. 
VI. Atender los requerimientos de pago e información que les formule el Instituto a través de cualquier medio, incluyendo los electrónicos, 
que el Instituto ponga a su alcance, de conformidad con las disposiciones legales y reglamentarias correspondientes.
VII. Las demás previstas y aplicables en la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y sus reglamentos.
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SEGUNDA. Para los efectos de las presentes reglas de carácter general se entenderá por:
I. Aportaciones: aquellas a las que refiere la Constitución Federal en su artículo 123, apartado A, fracción XII; la Ley Federal del Trabajo en 
su artículo 136; la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores en sus artículos 5° último párrafo y 29 fracción II; el 
artículo 2°, fracción II del Código Fiscal de la Federación, y las previstas en las presentes reglas. 
II. IMSS: al Instituto Mexicano del Seguro Social.
III. Infonavit o Instituto: al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
IV. Ley: a la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores.
V. LFT: a la Ley Federal del Trabajo. 
VI. Patrón: a la persona física o moral que administre o gestione servicios a través de plataformas digitales.
VII. Persona trabajadora de plataformas digitales: a quien preste servicios personales, remunerados y subordinados, bajo el mando y 
supervisión de una persona física o moral que ofrece servicios a terceros, a través de una plataforma digital.
VIII. RIPAEDI: al Reglamento de Inscripción, Pago de Aportaciones y Entero de Descuentos al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para 
los Trabajadores. 
IX. Subcuenta de Vivienda: a la prevista en el artículo 29, fracción II de la Ley del INFONAVIT, en relación con la fracción I del artículo 159 de 
la Ley del IMSS.
X. Trabajo en plataformas digitales: a la relación laboral que consiste en el desempeño de actividades remuneradas que requieran la 
presencia física de la persona trabajadora para la prestación del servicio, las cuales son gestionadas por una persona física o moral en favor de 
terceros a través de una plataforma digital, utilizando las tecnologías de la información y la comunicación para ejercer el mando y la supervisión 
sobre la persona trabajadora.
XI. Persona Trabajadora Independiente: a las personas trabajadoras que presten servicios a través de plataformas digitales que al final de 
cada mes no alcanzan a generar ingresos netos mensuales equivalentes a por lo menos un salario mínimo mensual de la Ciudad de México por su 
trabajo, independientemente del tiempo efectivamente trabajado.
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TERCERA. Los patrones deberán inscribirse e inscribir a sus trabajadores en el Instituto; asimismo, deberán dar aviso de los cambios de su domicilio 
y de denominación o razón social, las altas, bajas, modificaciones al salario de las personas trabajadoras, siempre que resulten necesarios para dar 
cumplimiento a sus obligaciones en materia de seguridad social. 

Para tal efecto, deberá aplicar lo que al respecto establezca el IMSS en las Reglas relativas al artículo Segundo Transitorio del DECRETO por el que se 
adicionan diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo en materia de Plataformas Digitales publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
24 de diciembre de 2024.

La inscripción oportuna de las personas trabajadoras de plataformas digitales ante el Instituto Mexicano del Seguro Social y por ende, ante el 
Infonavit, es inexcusable y deberá realizarse desde el inicio de la relación laboral en términos del CAPÍTULO IX BIS de la Ley Federal del Trabajo 
denominado TRABAJO EN PLATAFORMAS DIGITALES, en relación con las Reglas de carácter General que al efecto expida el IMSS.
 
El incumplimiento de tales obligaciones conlleva a la aplicación de sanciones previstas en el Reglamento para la Imposición de Multas por 
Incumplimiento de las Obligaciones que la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y sus Reglamentos establecen a 
cargo de los Patrones. 
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CUARTA. Los patrones deberán determinar y pagar por concepto de aportaciones al Fondo Nacional de la Vivienda, el cinco por ciento del salario de 
sus trabajadores que conforme a las Reglas que determine el IMSS en atención al artículo Segundo Transitorio del DECRETO por el que se adicionan 
diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo en materia de Plataformas Digitales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 24 de 
diciembre de 2024, se considere como base para el cumplimiento de las obligaciones patronales en materia de seguridad social.
Este pago se realizará en las entidades receptoras que actúen por cuenta y orden del Infonavit o, en su caso, en las oficinas del Instituto cuando éste 
así lo determine.

El pago de las aportaciones será calculado por mensualidades vencidas y deberá ser enterado de forma bimestral a más tardar los días diecisiete del 
mes siguiente a aquel al que corresponda el pago.
Cuando el último día para el cumplimiento del pago oportuno sea inhábil o viernes, se estará a lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación.

El incumplimiento en el pago oportuno de las aportaciones, causarán actualización y recargos en términos del Código Fiscal de la Federación y la Ley 
del Infonavit.

La actualización se causará por cada mes y los recargos por cada mes o fracción que transcurra a partir del día en que debió hacerse el pago y hasta 
que el mismo se efectúe.

Cuando la actualización o los recargos determinados por el patrón sean inferiores a los que debía cubrir, el Infonavit aceptará el pago sin perjuicio de 
ejercer sus facultades de comprobación para exigir las diferencias correspondientes.
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QUINTA. Para efectos del cumplimiento de obligaciones patronales en materia de seguridad social ramo vivienda, el patrón deberá pagar las 
aportaciones correspondientes a las personas trabajadoras de plataformas digitales aun cuando estas tuvieran la calidad de pensionados.
Mismo tratamiento se dará respecto de las personas trabajadoras de plataformas digitales aseguradas ante el IMSS bajo el esquema de 
continuación voluntaria en el régimen obligatorio establecido en el artículo 218 de la Ley del Seguro Social.

SEXTA. Para efectos del trabajo en plataformas digitales, la condición de persona trabajadora independiente tiene el alcance de definir el 
cumplimiento de las obligaciones patronales en materia de seguridad social ramo salud, por lo que en estos casos y en términos del artículo 
291-C de la Ley Federal del Trabajo, el patrón será relevado de cumplir con la obligación prevista en la fracción VI del artículo 291-K de la 
misma Ley respecto del mes correspondiente.

SÉPTIMA. Los patrones, para la determinación y pago del importe de las aportaciones que correspondan, podrán utilizar el Sistema Único de 
Autodeterminación visible en https://www.imss.gob.mx/patrones/sua
Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, en los casos que lo considere conveniente y con carácter informativo, el INFONAVIT por cuenta 
propia o por conducto del IMSS, pondrá a disposición de los patrones una cédula de determinación que contenga una propuesta de determinación.
La propuesta de determinación por concepto de aportaciones podrá ser incluida en la cédula de determinación a que refieren los artículos 39 y 39-
A de la Ley del Seguro Social y para los efectos previstos en el artículo 30 del RIPAEDI.

OCTAVA. La obligación de los patrones respecto del pago de aportaciones subsistirá hasta en tanto no se presente el aviso de baja de los 
trabajadores, de clausura o suspensión de actividades, sin perjuicio de las sanciones a que se haga acreedor por la falta de presentación de dichos 
avisos. 

NOVENA. Las disposiciones del RIPAEDI que no se contrapongan al contenido de las presentes Reglas, serán aplicables en cuanto a la 
determinación presuntiva de aportaciones. 



TEMA 4.

Reglas Ley Federal del Trabajo
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Reglas LFT
(D.O.F. 27/06/2025)
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Séptima. 
Registro de Prestadoras de Servicios Especializados u Obras Especializadas.
Las personas empleadoras no podrán utilizar esquemas de subcontratación o intermediación que encubran una relación laboral directa con las 
personas trabajadoras, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 12 de la Ley.

Para la contratación de servicios especializados, de manera específica aquellos que realizan personas físicas o morales dedicadas a la operación, 
administración y gestión de una flotilla de vehículos destinados al transporte de personas, bienes o mercancías con conductores, se deberá contar 
con el Registro de Prestadoras de Servicios Especializados u Obras Especializadas, cumpliendo con lo establecido en los artículos 13, 14 y 15 de la 
Ley.

La persona que preste servicios especializados, será responsable de la relación laboral con la persona trabajadora y deberá cumplir con las 
obligaciones que establece la Ley a cargo de las personas empleadoras.

Octava. Arrendamiento de vehículos.
El arrendamiento de vehículos que se utilicen como herramienta de trabajo para la prestación del servicio a través de plataformas digitales será 
considerado un acto jurídico de naturaleza civil. En ningún caso este arrendamiento podrá ser interpretado como una relación laboral entre el 
arrendador y la persona trabajadora de plataformas digitales.

El arrendatario que se dé de alta en la plataforma digital iniciará una relación laboral con la persona empleadora de plataformas digitales en 
términos del artículo 291-C de la Ley.

Novena. Interpretación.
Todos los aspectos no considerados en las presentes Disposiciones, así como su interpretación, serán resueltos por la Secretaría del Trabajo y 
Previsión Social, sujetándose a lo establecido en la Ley.
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Arrendamiento 
Artículo 2398 CCF.- Hay arrendamiento cuando las dos partes contratantes se obligan recíprocamente, una, a conceder el uso o goce temporal de una 
cosa, y la otra, a pagar por ese uso o goce un precio cierto. 

El arrendamiento no puede exceder de diez años para las fincas destinadas a habitación y de veinte años para las fincas destinadas al comercio o a la 
industria. 

Fuente: Diccionario de la Real Academia Española



TEMA 5

Contribuyentes obligados al 
pago del impuesto
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Personas físicas 
obligadas al pago del 

impuesto
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PRIMERA MODIFICACIÓN AL ANEXO 7 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2025 (D.O.F. 09/07/2025)

Compilación de criterios normativos fiscales 

 59/ISR/IVA/N Plataformas digitales. Cumplimiento de obligaciones fiscales de personas físicas con actividades empresariales que presten 
servicios a través de Internet y de las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares. 
El artículo 113-A de la Ley del ISR, establece que las personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a través 
de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares que presten los servicios a que se refiere el artículo 18-B, 
fracción II de la Ley del IVA, están obligadas al pago del ISR en términos del Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del ISR, por los ingresos que 
generen a través de los citados medios. 

Por otra parte, el artículo 18-K de la Ley del IVA, señala que deberán aplicar lo dispuesto en la referida Ley, las personas físicas y morales que realicen 
actividades sujetas al pago del IVA, por conducto de residentes en el extranjero sin establecimiento en México, que proporcionen los servicios de 
intermediación entre terceros que sean oferentes de servicios y los demandantes de los mismos, es decir, están obligados al pago del impuesto por 
las citadas actividades en los términos de la referida Ley.

Ahora bien, a través de la reforma a la Ley Federal del Trabajo, contenida en el “Decreto por el que se adicionan diversas disposiciones de la Ley 
Federal del Trabajo, en materia de Plataformas Digitales”, publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2024, se adicionó el Capítulo IX Bis, denominado 
“Trabajo en Plataformas Digitales” a dicha Ley, con la intención de reconocer y salvaguardar los derechos laborales y de seguridad social de las 
personas trabajadoras de las referidas plataformas, a efecto de que sean tratadas de manera equitativa respecto de otras personas que laboran 
conforme a los esquemas tradicionales. 
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En la exposición de motivos de la citada reforma a la legislación laboral, se tomó en consideración la naturaleza del trabajo que se realiza a través de 
las plataformas digitales, concibiéndose como una relación laboral diferente de los esquemas laborales más tradicionales, derivado de la dinámica y 
modalidad de su realización, la cual solo existirá durante el tiempo efectivamente laborado por la persona trabajadora, mismo que será definido por 
esta última, por lo que el trabajo que se realice en esta modalidad, será flexible y discontinuo. De modo que, si bien el legislador otorga el carácter de 
una relación laboral subordinada, por las particularidades del esquema de trabajo en plataformas digitales, no se configura una relación laboral 
tradicional. 

En ese sentido, entendiendo las razones sociales de la reforma a la Ley Federal del Trabajo, se considera que en materia fiscal se debe atender a la 
naturaleza y elementos propios de la actividad económica que da origen a la generación del ingreso o contraprestación de las personas físicas que la 
realizan a través de dichas plataformas tecnológicas. 

Así, en materia fiscal, conforme a lo establecido en el artículo 113-A de la Ley del ISR, quienes presten servicios a través de Internet mediante 
plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, realizan una actividad empresarial, al enajenar bienes o prestar un servicio personal 
independiente, por lo que, los ingresos que deriven de dicha actividad, no podrían tener el tratamiento fiscal correspondiente a los ingresos que se 
reciban por la prestación de un servicio personal subordinado, a que se refiere el Título IV, Capítulo I de la Ley del ISR. 

Asimismo, para efectos de lo establecido en los Capítulos I y III Bis de la Ley del IVA, los actos o actividades que realicen las personas físicas a través 
de plataformas tecnológicas y las contraprestaciones que por ellos reciban, tendrán el tratamiento fiscal que regulan los citados Capítulos, en razón 
de que no se modifica la naturaleza de los mismos. 
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En esas consideraciones, para efectos fiscales, las personas físicas que presten servicios a través de Internet, mediante plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que sean consideradas personas trabajadoras de dichas plataformas con 
motivo de la entrada en vigor del “Decreto por el que se adicionan diversas disposiciones de la Ley Federal del Trabajo, en materia de 
Plataformas Digitales”, así como las citadas plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, continuarán 
cumpliendo con sus obligaciones fiscales aplicando lo establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección III de la Ley del ISR y en los 
Capítulos I y III Bis de la Ley del IVA, por los ingresos y contraprestaciones que obtengan a través de los citados medios. 
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Están obligados al pago del impuesto sobre la renta, las personas físicas que realicen las actividades de 
intermediación entre terceros que sean oferentes de bienes o servicios y los demandantes de los mismos.
Fundamento: Artículo 113-A primer párrafo LISR.

ISR

Obligación

Pagos 
provisionales 

mensuales

Opción

Considerar la 
retención 

como pago 
definitivo 
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¿Puedo tributar en 
RESICO si tengo 

plataformas 
tecnológicas?
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Ejercicio de la opción por el total de las actividades
3.13.3. Para los efectos del artículo 113-E de la Ley del ISR, las personas físicas que opten por tributar conforme al Título IV, 
Capítulo II, Sección IV del mismo ordenamiento, deberán hacerlo por la totalidad de sus actividades empresariales, profesionales 
u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes.

 Las personas físicas que de conformidad con el artículo 113-A, primer párrafo de la Ley del ISR, estén obligadas al pago 
del ISR por los ingresos que generen a través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares 
que presten los servicios a que se refiere el artículo 18-B, fracción II de la Ley del IVA, por la totalidad o alguna parte de sus 
actividades económicas y que además obtengan ingresos por actividades empresariales, profesionales u otorgamiento del uso o 
goce temporal de bienes, no podrán tributar conforme al Título IV, Capítulo II, Sección IV de la misma Ley, por los referidos 
ingresos.
LISR 113-A, 113-E, LIVA 18-B
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Comparativo antes de decidir si la
retención se considera como pago
definitivo.

-¿En qué momento puedo decidir?
-Si ya había tomado la opción ¿puedo
cambiarla?
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. Excederán de $300,000.00 en el ejercicio (cuando inician 

actividades o del ejercicio inmediato anterior) se deben de 
presentar pagos provisionales de ISR y mensuales del IVA. 

No excederán de $300,000.00 en el ejercicio (cuando 
inician actividades o del ejercicio inmediato anterior) se 
puede optar porque las retenciones de ISR e IVA se 
consideren como pago definitivo, cuando solo obtengan 
ingresos exclusivamente de plataformas tecnológicas, en 
su caso sueldos e intereses y el importe total no exceda el 
límite indicado.

Fundamento: Artículo 113-A, 113-B LISR, 118-J LIVA.
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Pagos provisionales ISR y mensual de IVA Retención definitiva ISR e IVA

▪ Se pueden realizar deducciones autorizadas y personales 
en la declaración anual.

▪ El impuesto se paga mediante tasa de retención baja, 
pero en la declaración anual se paga aplicando la tarifa 
del artículo 152 LISR.

▪ Si se puede acreditar el IVA pagado por el contribuyente y 
que cumpla los requisitos para ello.

▪ No se pueden realizar deducciones autorizadas y 
personales (porque no se presenta declaración anual)

▪ El impuesto retenido que se paga es bajo.
▪ No se puede acreditar el IVA pagado por el contribuyente.
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Tipo de actividad Transporte terrestre de personas

Pago provisional Retención definitiva
Ingreso del periodo cobrado a través de 
plataformas

156,200.00 156,200.00

(+) Ingreso cobrado directamente 3,200.00 3,200.00
(=) Total de ingresos 159,400.00 159,400.00
(x) Tasa de retención 2.1% 2.1%
(=) ISR causado pago provisional 3,347.00 3,347.00
(-) Retención de ISR 3,280.20 3,280.20
(=) ISR por pagar pago provisional 66.80 66.80

Anual
Total, de ingresos 159,400.00
(-) Deducciones autorizadas 50,000.00
(=) Utilidad fiscal 109,400.00
ISR causado tarifa artículo 152 LISR 8,097.54
(-) Retención de ISR 3,280.20
(-) Pagos provisionales 66.80
(=) ISR por pagar en la anual 4,750.54
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Artículo 113-B LISR. Las personas físicas a que se refiere el artículo anterior, podrán optar por considerar como 
pagos definitivos las retenciones que les efectúen conforme a la presente Sección, en los siguientes casos:
 
I. Cuando únicamente obtengan ingresos a los que se refiere el primer párrafo del artículo 113-A (los 

contribuyentes personas físicas con actividades empresariales que enajenen bienes o presten servicios a 
través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares que presten los 
servicios de intermediación entre terceros que sean oferentes de bienes o servicios y los demandantes de los 
mismos.) de esta Ley, que en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de la cantidad de trescientos 
mil pesos.

 
Nota: Lo que se encuentra en color azul no pertenece al artículo.

II. Tratándose de las personas físicas a que se refiere la fracción anterior que además obtengan ingresos de los 
señalados en los Capítulos I y VI de este Título. 
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Plazo para ejercer la opción de retención definitiva de ISR
Deberán presentar ante el Servicio de Administración Tributaria, en los términos y condiciones que se establezcan mediante 
reglas de carácter general que para tal efecto emita dicho órgano desconcentrado, un aviso en el que manifiesten su voluntad de 
optar porque las retenciones que se les realicen en términos del artículo anterior, sean consideradas como definitivas, dentro de 
los 30 días siguientes a aquel en que el contribuyente perciba el primer ingreso por el pago de las contraprestaciones por las 
actividades a que se refiere esta Sección.
Fundamento: Artículo 113-B fracción II segundo párrafo inciso d) LISR

Plazo de la opción de retención definitiva de ISR
Una vez ejercida la opción a que se refiere este artículo ésta no podrá variarse durante un período de cinco años contados a 
partir de la fecha en que el contribuyente haya presentado el aviso a que se refiere el inciso d) de este artículo. Cuando el 
contribuyente deje de estar en los supuestos a que se refieren las fracciones I y II de este artículo, cesará el ejercicio de la 
opción prevista en el presente artículo y no podrá volver a ejercerla.
Fundamento: Artículo 113-B segundo párrafo LISR
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Opción para que la retención del IVA se considera como definitiva
Artículo 18-L LIVA.- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 18-K de esta Ley, los contribuyentes personas físicas que hubieren obtenido ingresos 
hasta por un monto de $300,000.00 en el ejercicio inmediato anterior por las actividades realizadas con la intermediación de las personas a que se refiere 
el artículo 18-J de la misma, podrán ejercer la opción a que se refiere el artículo 18-M del presente ordenamiento, siempre que no reciban ingresos por 
otros conceptos, con excepción de los ingresos a que se refieren los Capítulos I y VI del Título IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, en cuyo caso sí 
podrán ejercer la opción mencionada.

Los contribuyentes que inicien actividades podrán aplicar lo dispuesto en el párrafo anterior cuando estimen que sus ingresos del ejercicio no excederán 
al monto establecido en dicho párrafo. Cuando en el ejercicio inicial realicen operaciones por un período menor a doce meses, para determinar el monto 
citado, dividirán los ingresos obtenidos entre el número de días que comprenda el período y el resultado se multiplicará por 365 días. Si la cantidad 
obtenida excede del monto referido, en el ejercicio siguiente no se podrá tomar el beneficio del párrafo anterior.

Plazo para ejercer la opción de retención de IVA como definitiva
Presentarán un aviso de opción ante el Servicio de Administración Tributaria, conforme a las reglas de carácter general que para tal efecto emita dicho 
órgano, dentro de los treinta días siguientes a aquél en el que el contribuyente perciba el primer cobro por las actividades celebradas por conducto de las 
personas a que se refiere el artículo 18-J de esta Ley.
Fundamento: Artículo 18-M tercer párrafo fracción V LIVA

Plazo de permanencia de la opción de pago definitivo
Una vez ejercida la opción a que se refiere este artículo, ésta no podrá variarse durante el período de cinco años contados a partir de la fecha en que el 
contribuyente haya presentado el aviso a que se refiere la fracción IV del párrafo anterior. Cuando el contribuyente deje de estar en los supuestos a que se 
refiere el artículo 18-L de esta Ley, cesará el ejercicio de la opción prevista en el presente artículo y no podrá volver a ejercerla.
Fundamento: Artículo 18-M último párrafo LIVA
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Aviso al RFC
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Inscripción en el RFC de las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes 
a través de plataformas tecnológicas
12.3.1. Para los efectos de los artículos 27, apartado A, fracción I, en relación con el apartado B, fracción II del CFF; 29 fracción VII y 30, fracción 
V del Reglamento del CFF; 18-J, fracción III, último párrafo y 18-M de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, 
concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, deberán 
inscribirse en el RFC, de acuerdo con lo establecido en la ficha de trámite 39/CFF “Solicitud de inscripción en el RFC de personas físicas”, contenida 
en el Anexo 1-A.
 CFF 27, LIVA 18-J, 18-M, RCFF 29, 30
 
Actualización de obligaciones fiscales de las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce 
temporal de bienes a través de plataformas tecnológicas
12.3.2. Para los efectos de los artículos 27, apartado A, fracción I, en relación con el apartado B, fracción II del CFF; 29, fracción VII y 30, fracción 
V del Reglamento del CFF; 113-A, primer párrafo de la Ley del ISR y 18-K de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, 
concedan hospedaje o el uso o goce temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, deberán 
presentar el aviso de actualización de actividades económicas y obligaciones, de acuerdo con lo establecido en la ficha de trámite 71/CFF “Aviso de 
actualización de actividades económicas y obligaciones”, contenida en el Anexo 1-A, señalando las actividades económicas realizadas a través de 
plataformas tecnológicas.
 CFF 27, LISR 113-A, LIVA 18-K, RCFF 29, 30
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Si se van a tener ingresos a través de plataformas tecnológicas se debe de dar de alta o realizar la 
actualización de actividad económica seleccionando dicha actividad.
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Opción para considerar como pago definitivo las retenciones del ISR e IVA
12.3.3. Para los efectos de los artículos 113-B, segundo párrafo, inciso d) de la Ley del ISR, 18-L y 18-M, tercer párrafo, fracción 
V de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce temporal de 
bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que hayan optado por considerar como pagos 
definitivos las retenciones del ISR e IVA que les efectúen los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten 
servicios digitales de intermediación entre terceros, deberán presentar un aviso, de conformidad con lo señalado en la ficha de 
trámite 5/PLT “Aviso para ejercer la opción de considerar como pagos definitivos las retenciones del IVA e ISR”, contenida en el 
Anexo 1-A.
 LISR 113-B, LIVA 18-L, 18-M
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Momento para dejar de considerar 
como definitiva la retención del 
IVA efectuada por plataformas 

tecnológicas.
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Momento para dejar de considerar como pago definitivo del ISR la retención efectuada por plataformas 
tecnológicas
12.3.9. Para los efectos de los artículos 113-A, último párrafo y 113-B, fracciones I y II de la Ley del ISR, en caso de 
que las personas físicas dejen de ubicarse en los supuestos a que se refieren dichas disposiciones, deberán dejar 
de aplicar lo señalado en las mismas, a partir del ejercicio inmediato siguiente a aquel en que dejen de reunir los 
requisitos para considerar como pago definitivo la retención que les efectúe la plataforma tecnológica, aplicación 
informática y similares, o el pago que efectúen por los ingresos percibidos directamente.
 LISR 113-A, 113-B
 
Momento para dejar de considerar como definitiva la retención del IVA efectuada por plataformas 
tecnológicas
12.3.10. Para los efectos de los artículos 18-L y 18-M de la Ley del IVA, cuando las personas físicas dejen de 
ubicarse en los supuestos a que se refieren dichas disposiciones, dejarán de considerar como pago definitivo, la 
retención del IVA efectuada por plataformas tecnológicas, o el pago que efectúen por los ingresos percibidos 
directamente, a partir del ejercicio fiscal inmediato siguiente a aquel en que dejen de ubicarse en los supuestos 
señalados en las citadas disposiciones.
 LIVA 18-L, 18-M
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Tabla de retención de ISR
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Tabla de retención de ISR.

Actividad % a aplicar sobre los ingresos cobrados a través 
de plataformas digitales

Tratándose de prestación de servicios de transporte terrestre de pasajeros y 
de entrega de bienes

2.1

Tratándose de prestación de servicios de hospedaje. 4

Tratándose de enajenación de bienes y prestación de servicios 1

Fundamento: Artículo 113-E LISR.
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Obligación comprobante
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El cliente solicita un 
servicio de transporte 
terrestre de personas

El cobro se realiza al 
cliente a través de tarjeta 
de crédito

La persona física inscrita 
en la plataforma presta el 
servicio.

Deberá emitir constancia dentro de los cinco días 
siguientes al mes en que se efectúe la retención 

Le emite el CFDI del servicio el 
cual realiza con los datos de la 
persona física que presto el 
servicio. Le debe de entregar comprobante por el 

servicio que le cobra de la plataforma.

Ingresos considerados para el cálculo de la retención por la enajenación de bienes y prestación de servicios mediante plataformas tecnológicas
12.2.5. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-C, párrafo primero, fracción IV de la Ley del ISR, los sujetos a que se refieren las citadas disposiciones que presten servicios 
digitales de intermediación entre terceros, deberán considerar como base del cálculo de la retención, los ingresos efectivamente percibidos por las personas físicas, a través de las plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, así como los ingresos que la propia plataforma tecnológica, aplicación informática o similar le pague a la persona física, sin considerar los 
percibidos directamente de los adquirentes de los bienes o servicios obtenidos mediante la intermediación de las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares.
 LISR 113-A, 113-C
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Para recuperar las constancias de retención realizamos lo siguiente:

1.- Ingrese a la página del SAT www.sat.gob.mx de clic en FACTURA ELECTRÓNICA + SERVICIOS DE 
FACTURA + CONSULTA, CANCELA Y RECUPERA TUS FACTURAS

2.- Capture los datos del contribuyente con los que desea ingresar a la aplicación y de clic en el botón 
de ENVIAR.

http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
http://www.sat.gob.mx/
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3.- De clic en la opción de CONSULTA CFDI y de clic en RETENCIONES E INF. DE PAGOS. 

4.- Seleccione CONSULTAR CFDI DE RETENCIONES RECIBIDAS y de clic en el botón de CONTINUAR.
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5.- Seleccione el periodo a consultar y de clic en el botón de CUSCAR CFDI.
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6.- Descargue los XML que desee.
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Comprobante fiscal de los residentes en el extranjero que proporcionan servicios digitales
12.1.4. Para los efectos del artículo 18-D, primer párrafo, fracción V de la Ley del IVA, los residentes en el extranjero sin establecimiento en 
México que proporcionen servicios digitales a receptores ubicados en territorio nacional, deberán emitir y enviar vía electrónica a los receptores de 
los servicios digitales en territorio nacional que lo soliciten, los archivos electrónicos en formato .pdf que contengan los comprobantes 
correspondientes al pago de las contraprestaciones con el IVA trasladado en forma expresa y por separado, los cuales se expedirán de conformidad 
con la legislación nacional aplicable de quien los expida, debiendo al menos contar con los siguientes requisitos para su uso en México:
I. Denominación o razón social del emisor.
II. Ciudad y país en el que se expide.
III. Clave de registro tributario de quien lo expide.
IV. Precio o valor de la contraprestación por el servicio, sin incluir el IVA.
V. IVA del servicio.
VI. Concepto o descripción del servicio.
VII. Fecha de expedición y periodo que ampara la contraprestación.
VIII. Clave en el RFC del receptor.
 Asimismo, para los efectos del artículo 18-J, fracción II, inciso a), segundo párrafo de la Ley del IVA, los residentes en el extranjero sin 
establecimiento en México que proporcionen los servicios a que se refiere el artículo 18-B, fracción II de dicha Ley a residentes en el extranjero sin 
establecimiento en México, deberán emitir y enviar, en los términos de la presente regla, los comprobantes a que se refiere la primera disposición 
citada, a los receptores de los servicios digitales ubicados en territorio nacional que lo soliciten, ya sea a nombre de la persona a quien le efectúen 
la retención o a nombre propio.
 LIVA 18-B, 18-D, 18-J
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Expedición del CFDI
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Expedición de CFDI a los adquirentes de bienes o servicios a través de plataformas tecnológicas
12.3.4. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A del CFF, en relación con los artículos 113-B, segundo párrafo, inciso c) de la Ley del ISR, 1o.-A 
BIS, y 18-M, tercer párrafo, fracción IV de la Ley del IVA, las personas que enajenen bienes, presten servicios, concedan hospedaje o el uso o goce 
temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, deberán enviar a los adquirentes de bienes o 
servicios, el archivo electrónico XML, así como la representación impresa del CFDI que ampare el monto de la contraprestación.

 Dicho CFDI deberá enviarse al correo electrónico que las personas físicas que hayan adquirido bienes o recibido servicios tengan 
registrado en las plataformas tecnológicas aplicaciones informáticas y similares indicando el importe consignado en el mismo, el cual deberá 
coincidir con el monto pagado por los adquirentes de bienes o servicios.
 LISR 113-B, LIVA 1o.-A BIS, 18-M, CFF 29, 29-A

Artículo 113-B LISR. Las personas físicas a que se refiere el artículo anterior, podrán optar por considerar como pagos definitivos las retenciones 
que les efectúen conforme a la presente Sección, en los siguientes casos: 

Segundo párrafo
Las personas físicas que ejerzan la opción establecida en este artículo estarán a lo siguiente: 

c) Deberán expedir comprobantes fiscales que acrediten los ingresos que perciban, en aquellos casos en que la prestación de servicios o la 
enajenación de bienes se realice de manera independiente a través de las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares a que se 
refiere el artículo anterior. 

Para los efectos de este inciso, se entiende que la prestación de servicios o la enajenación de bienes son independientes cuando no se realicen por 
cuenta de las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares. 
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CFDI público en general
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Expedición de comprobantes en operaciones con el público en general
2.7.1.21. Para los efectos de los artículos 29 y 29-A, fracción IV, segundo párrafo del CFF, 39 del Reglamento del CFF y 113-G, 
fracción V, segundo párrafo de la Ley del ISR, los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario, semanal o mensual donde 
consten los importes correspondientes a cada una de las operaciones realizadas con el público en general del periodo al que 
corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de operaciones con el público en general que se hubieran 
emitido, utilizando para ello la clave genérica en el RFC a que se refiere la regla 2.7.1.23. Los contribuyentes personas físicas que 
tributen en el RIF de conformidad con lo establecido en el Título IV, Capítulo II, Sección II de la Ley del ISR vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2021, en relación con lo señalado en el artículo Segundo, fracción IX de las Disposiciones Transitorias de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta, publicada en el DOF el 12 de noviembre de 2021, podrán elaborar el CFDI de referencia de forma 
bimestral, incluyendo únicamente el monto total de las operaciones del periodo correspondiente. Tratándose de los 
contribuyentes personas físicas que tributen en el Régimen Simplificado de Confianza de conformidad con lo señalado en el Título 
IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR, en los CFDI que emitan por las operaciones realizadas durante el mes de que se trate, 
deberán incluir únicamente el monto total de las operaciones del periodo correspondiente, y deberán cumplir con lo establecido 
en el quinto párrafo de esta regla.

Por las operaciones a que se refiere el párrafo anterior, se deberán expedir los comprobantes de operaciones con el público en 
general, mismos que deberán contener los requisitos del artículo 29-A, fracciones I y III del CFF, así como el valor total de los actos 
o actividades realizados, la cantidad, la clase de los bienes o mercancías o descripción del servicio o del uso o goce que amparen 
y cuando así proceda, el número de registro de la máquina, equipo o sistema y, en su caso, el logotipo fiscal.
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Los comprobantes de operaciones con el público en general podrán expedirse en alguna de las formas siguientes:
I. Comprobantes impresos en original y copia, debiendo contener impreso el número de folio en forma consecutiva previamente a su 
utilización. La copia se entregará al interesado y los originales se conservarán por el contribuyente que los expide.
II. Comprobantes consistentes en copia de la parte de los registros de auditoría de sus máquinas registradoras, en la que aparezca el 
importe de las operaciones de que se trate y siempre que los registros de auditoría contengan el orden consecutivo de operaciones y el resumen total 
de las ventas diarias, revisado y firmado por el auditor interno de la empresa o por el contribuyente.
III. Comprobantes emitidos por los equipos de registro de operaciones con el público en general, siempre que cumplan con los requisitos 
siguientes:
a) Contar con sistemas de registro contable electrónico que permitan identificar en forma expresa el valor total de las operaciones 
celebradas cada día con el público en general, así como el monto de los impuestos trasladados en dichas operaciones.
b) Que los equipos para el registro de las operaciones con el público en general cumplan con los siguientes requisitos:
1. Contar con un dispositivo que acumule el valor de las operaciones celebradas durante el día, así como el monto de los impuestos 
trasladados en dichas operaciones.
2. Contar con un acceso que permita a las autoridades fiscales consultar la información contenida en el dispositivo mencionado.
3. Contar con la capacidad de emitir comprobantes que reúnan los requisitos a que se refiere el inciso a) de la presente fracción.
4. Contar con la capacidad de efectuar en forma automática, al final del día, el registro contable en las cuentas y subcuentas afectadas por cada 

operación, y de emitir un reporte global diario.

Para los efectos del CFDI donde consten las operaciones realizadas con el público en general, los contribuyentes podrán remitir al SAT o al PCCDFI, 
según sea el caso, el CFDI a más tardar dentro de las 24 horas siguientes al cierre de las operaciones realizadas de manera diaria, semanal, mensual 
o bimestral.
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En los CFDI globales se deberá separar el monto del IVA e IEPS a cargo del contribuyente.

Cuando los adquirentes de los bienes o receptores de los servicios no soliciten comprobantes de operaciones realizadas con el 
público en general, los contribuyentes no estarán obligados a expedirlos por operaciones celebradas con el público en general, 
cuyo importe sea inferior a $100.00 (cien pesos 00/100 M.N.).

En operaciones con el público en general pactadas en pagos parciales o diferidos, los contribuyentes podrán emitir un 
comprobante en los términos de esta regla exclusivamente para reflejar dichas operaciones. En dicho caso, los contribuyentes que 
acumulen ingresos conforme a lo devengado reflejarán el monto total de la operación en la factura global que corresponda; 
tratándose de contribuyentes que tributan conforme a flujo de efectivo, deberán reflejar solamente los montos efectivamente 
recibidos por la operación en cada una de las facturas globales que se emitan. A las operaciones descritas en el presente párrafo no 
les será aplicable lo señalado en la regla 2.7.1.32.

La facilidad establecida en esta regla no es aplicable tratándose de los sujetos señalados en la regla 2.6.1.2. Tratándose de las 
estaciones de servicio, por las operaciones que se realicen a través de monederos electrónicos autorizados por el SAT, deberán 
estar a lo señalado en la regla 3.3.1.7., penúltimo párrafo.
CFF 29, 29-A, LISR 2021 112, LISR 2022 113-G, RCFF 39, RMF 2024 2.6.1.2., 2.7.1.23., 2.7.1.32., 3.3.1.7.
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Factura global con periodicidad mensual

Fecha
Folio comprobante 

simplificado
Importe IVA Total

01/01/2025 100 780.00 124.80 904.80

31/01/2025 101 2,500.00 400.00 2,900.00

3,280.00 524.80 3,804.80

Página 7 guía del SAT para el llenado de la 
factura global.
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Los contribuyentes podrán elaborar un CFDI diario, semanal o mensual donde consten los importes correspondientes a cada una de las 
operaciones realizadas con el público en general del periodo al que corresponda y el número de folio o de operación de los comprobantes de 
operaciones con el público en general que se hubieran emitido.
Fundamento: Regla 2.7.1.21 RMF 2024. 
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Página 14 Y 15 guía del SAT para el llenado de 
la factura global.
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Ingresos cobrados Enero

Ingresos obtenidos mediante intermediarios por servicios terrestres de pasajeros 15,000.00

Ingresos obtenidos mediante intermediarios por entrega de bienes 0.00

Ingresos obtenidos directamente del usuario por servicios terrestres de pasajeros 3,600.00

Ingresos obtenidos directamente del usuario por entrega de bienes 0.00

(=) Total de ingresos 18,600.00

(x) Tasa de retención 2.1%
(=) ISR causado 391.00
(-) Retenciones de ISR 315.00
(=) ISR por pagar 76.00

Determinación del impuesto del mes de enero

Cancelación de operaciones realizadas por las personas físicas que enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR
12.3.18. Para los efectos del artículo 113-A de la Ley del ISR, las personas físicas que únicamente enajenen bienes o presten servicios, a través de plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, y no hayan optado por considerar como pagos definitivos las retenciones del ISR que les hubieran efectuado dichas 
plataformas, cuando se cancelen operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o bonificaciones, por la enajenación de bienes o prestación de servicios, 
podrán efectuar la disminución de la cancelación, devolución, descuento o bonificación respectiva, en la declaración de los pagos provisionales que deben efectuar del 
ejercicio de conformidad con el artículo 106 de la Ley del ISR, siempre que cuenten con la documentación correspondiente que demuestre dicha operación, como es el CFDI 
de Egresos que contenga el monto del ingreso que se hubiera restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación del CFDI correspondiente.
LISR 103, 106, 113-A
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Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de 
bienes a través de plataformas tecnológicas para efectos del IVA
12.3.11. Para los efectos de los artículos 1o.-A BIS, 18-J, fracción II, inciso a) y 18-K de la Ley del IVA, las personas físicas que 
enajenen bienes, presten servicios u otorguen el uso o goce temporal de bienes, a través de plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas y similares, cuando se cancelen operaciones, se reciban devoluciones o se otorguen descuentos o 
bonificaciones, por la enajenación de bienes, prestación de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, 
efectuados a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares por las que les hubieran efectuado la 
retención del IVA de las contraprestaciones, las personas físicas oferentes de los mismos que realicen la restitución de la 
totalidad o parte de la contraprestación correspondiente, podrán disminuir el monto de la contraprestación de dichas operaciones 
sin incluir el IVA trasladado, a través de la presentación de una declaración complementaria del mes al que corresponda la 
operación para cancelar total o parcialmente los efectos de la operación respectiva, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 7o., último párrafo de la Ley del IVA, siempre que, en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones emitan un CFDI 
de Egresos que contenga en forma expresa y por separado el monto de la contraprestación y el IVA trasladado que se hubiere 
restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación del CFDI correspondiente.

 La disminución del monto de las contraprestaciones que se hayan restituido en términos de la presente regla, deberá 
realizarse en papeles de trabajo, por lo que en la declaración de pago, únicamente se reflejará el monto de las contraprestaciones 
que servirá de base para el cálculo del impuesto correspondiente al periodo de que se trate, una vez aplicada la disminución.
 LIVA 1o.-A BIS, 7o., 18-J, 18-K, RMF 12.3.4.
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Cancelación de operaciones de enajenación de bienes o prestación de servicios a través de plataformas tecnológicas para efectos del ISR, 
tratándose de personas físicas que optan por pago definitivo cuando cobran directamente de los usuarios de los servicios o adquirientes de 
bienes
12.3.16. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, cuando se cancelen operaciones, se reciban devoluciones o se 
otorguen descuentos o bonificaciones, por la enajenación de bienes o prestación de servicios, efectuados a través de plataformas tecnológicas, 
aplicaciones informáticas y similares, derivado de las operaciones por las que a las personas físicas que enajenen bienes o presten servicios, a través 
de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares les hubieran efectuado la retención del ISR por los ingresos percibidos por conducto 
de las citadas plataformas, o en las que hubieran percibido el pago directamente de los adquirentes de bienes o usuarios de los servicios respectivos, 
cuyos ingresos ya hubieran sido declarados y pagado el impuesto correspondiente, las personas físicas oferentes de los bienes y servicios que realicen 
la restitución de la totalidad o parte del ingreso correspondiente, podrán disminuir el monto del ingreso de dichas operaciones sin incluir el IVA 
trasladado, a través de la presentación de una declaración complementaria del mes al que corresponda la operación original, para cancelar total o 
parcialmente sus efectos, siempre que, en el caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones emitan el CFDI de Egresos que contenga el monto del 
ingreso que se hubiere restituido o en caso de cancelación de la operación, realicen la cancelación del CFDI correspondiente.

 Las declaraciones complementarias presentadas en términos del párrafo anterior, no se computarán dentro del límite establecido en el 
artículo 32 del CFF.

 La disminución del monto de los ingresos que se hayan restituido en términos de la presente regla, deberá realizarse en papeles de trabajo, 
por lo que en la declaración de pago únicamente se reflejará el total de los ingresos que servirá de base para el cálculo del impuesto correspondiente al 
periodo de que se trate, una vez aplicada la disminución.
 LISR 113-A, CFF 32, RMF 12.3.4., 12.3.7.
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Cancelación de operaciones de enajenación de bienes, prestación de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes a través de 
plataformas tecnológicas, tratándose de personas físicas que optan por el pago definitivo para efectos del IVA
12.3.12. Para los efectos de los artículos 22, primer párrafo del CFF, 1o.-A BIS, 18-J, fracción II, inciso a), 18-K, 18-L y 18-M de la Ley del IVA, 
cuando se cancelen operaciones o se otorguen descuentos, devoluciones o bonificaciones por la enajenación de bienes, prestación de servicios o el 
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, efectuadas a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, las 
personas físicas oferentes de los mismos que ejerzan la opción a que se refiere el citado artículo  18-M, podrán solicitar la devolución del IVA 
correspondiente que les hubieren retenido o el que hubieren pagado directamente, conforme a lo siguiente:

I. Deberán emitir en caso de descuentos, devoluciones o bonificaciones un CFDI de Egresos que contenga en forma expresa y por separado 
el monto de la contraprestación y el IVA trasladado que se hubiere restituido, o en caso de cancelación de la operación, se cancelará el CFDI 
correspondiente a dicha operación y deberá realizarse la restitución del IVA.
II. La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a la regla 2.3.4. y la ficha de trámite 9/CFF “Solicitud de 
Devolución de saldos a favor y pagos de lo indebido Auditoría Fiscal Federal o Auditoría de Comercio Exterior”, contenida en el Anexo 1-A, 
acompañando el CFDI de Egresos a que se refiere la fracción anterior, o el CFDI con estatus cancelado en que conste el monto de la operación 
cancelada y el IVA restituido de forma expresa y por separado, así como el CFDI de Retenciones e información de pagos que le haya sido emitido por 
la plataforma tecnológica, aplicación informática o similar, o el acuse de la declaración de pago del IVA respectivo, según corresponda.
 LIVA 1o.-A BIS, 18-J, 18-K, 18-L, 18-M, CFF 22, RMF 2.3.4.
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IVA
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Para los efectos de lo dispuesto en el cuarto 
párrafo del artículo 16 de la presente Ley, se 
consideran únicamente los servicios digitales 
que a continuación se mencionan, cuando éstos 
se proporcionen mediante aplicaciones o 
contenidos en formato digital a través de 
Internet u otra red, fundamentalmente 
automatizados, pudiendo o no requerir una 
intervención humana mínima, siempre que por 
los servicios mencionados se cobre una 
contraprestación:

La descarga o acceso a imágenes, 
películas, texto, información, video, 
audio, música, juegos, incluyendo los 
juegos de azar, así como otros 
contenidos multimedia, ambientes 
multijugador

Los de intermediación entre terceros 
que sean oferentes de bienes o 
servicios y los demandantes de los 
mismos, incluyendo los servicios de 
publicidad que les proporcionen.

- Clubes en línea y páginas de citas

- El almacenamiento de datos.

- La enseñanza a distancia o de test o 
ejercicios

Se considera que el receptor del servicio se 
encuentra en el territorio nacional cuando se dé 
cualquiera de los supuestos siguientes:

I. Que el receptor haya manifestado al 
prestador del servicio un domicilio ubicado en 
territorio nacional.

II. Que el receptor del servicio realice el pago 
al prestador del servicio mediante un 
intermediario ubicado en territorio nacional.

III. Que la dirección IP que utilicen los 
dispositivos electrónicos del receptor del servicio 
se encuentre en territorio nacional.

Servicios 
mediante 
plataformas 
digitales 
(artículo 18-B 
y 18-C LIVA)
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Obligaciones de los 
residentes en el 
extranjero sin 
establecimiento 
permanente en México 
(artículo 18-D LIVA)

Inscribirse en el Registro 
Federal de Contribuyentes 
ante el Servicio de 
Administración Tributaria. 
La inscripción en el 
registro se realizará dentro 
de los 30 días naturales 
siguientes contados a 
partir de la fecha en que se 
proporcionen por primera 
vez los servicios digitales a 
un receptor ubicado en 
territorio nacional. 
Designar un representante 
legal.

Ofertar y cobrar, 
conjuntamente con el 
precio de sus servicios 
digitales, el impuesto al 
valor agregado 
correspondiente en forma 
expresa y por separado.

Llevar un registro de los 
receptores de los servicios 
digitales ubicados en 
territorio nacional y de los 
cobros efectivamente 
recibidos en cada mes de 
calendario.

- Presentar 
declaración 
informativa del 
número de 
operaciones y 
usuarios.

- Enterar el IVA 
correspondiente

Emitir y enviar vía 
electrónica a los 
receptores de los 
servicios digitales en 
territorio nacional los 
comprobantes 
correspondientes al 
pago de las 
contraprestaciones 
con el impuesto 
trasladado en forma 
expresa y por 
separado, cuando lo 
solicite el receptor de 
los servicios

No estarán obligados a cumplir las obligaciones previstas en este artículo, los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que presten 
los servicios digitales previstos en el artículo 18-B, fracciones I, III y IV, a través de las personas a que se refiere la fracción II de dicho artículo, siempre 
que estas últimas les efectúen la retención del impuesto al valor agregado en los términos del artículo 18-J, fracción II, inciso a), segundo párrafo, de 
esta Ley.
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Bloqueo temporal (artículo 18-H BIS)

Los residentes en el extranjero sin 
establecimiento en México que 
proporcionen servicios digitales a 
receptores ubicados en territorio 
nacional que incumplan con las 
obligaciones siguientes:

Fracción I. Inscribirse en el Registro 
Federal de Contribuyentes ante el 
Servicio de Administración 
Tributaria.

Fracción VI. Designar un 
representante legal ante el SAT y un 
domicilio en territorio nacional para 
notificación y verificación del 
cumplimiento de las obligaciones 
fiscales. 

Fracción VII. Tramitar su firma 
electrónica avanzada

Por los servicios de:

- La descarga o acceso a imágenes, películas, 
texto, información, video, audio, música, juegos;

- Intermediación entre terceros que sean 
oferentes de bienes o servicios y los 
demandantes de los mismos;

- Clubes en línea y páginas de citas;

- La enseñanza a distancia o de test o ejercicios

Dará lugar a que se bloquee 
temporalmente el acceso al 
servicio digital del prestador de los 
servicios digitales
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Artículo 18-H BIS.- El incumplimiento de las obligaciones a que se refieren las fracciones I, VI y VII del artículo 18-D
de esta Ley por los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que proporcionen los servicios digitales previstos en 
el artículo 18-B del presente ordenamiento a receptores ubicados en territorio nacional, dará
lugar a que se bloquee temporalmente el acceso al servicio digital del prestador de los servicios digitales que incumplió con las 
obligaciones mencionadas, bloqueo que se realizará por conducto de los concesionarios de una red pública de 
telecomunicaciones en México, hasta el momento en que dicho residente cumpla con las obligaciones omitidas.

La sanción a que se refiere el párrafo anterior, también se aplicará cuando el residente en el extranjero omita realizar el pago del 
impuesto o el entero de las retenciones que, en su caso, deba realizar, así como la presentación de las declaraciones de pago e 
informativas a que se refieren los artículos 18-D, fracción IV, y 18-J, fracciones II, inciso b) y III de esta Ley durante tres meses 
consecutivos o durante dos periodos trimestrales consecutivos, tratándose de la declaración informativa a que se refiere la 
fracción III del artículo 18-D citado.

Adicionalmente, cuando se presenten los supuestos a que se refiere el párrafo anterior, se cancelará la inscripción en el Registro 
Federal de Contribuyentes a que se refiere el artículo 18-D, fracción I, de esta Ley y se dará de baja de la lista referida en dicha 
disposición, tanto en la página de Internet del Servicio de Administración Tributaria como en el Diario Oficial de la Federación.

Las sanciones a que se refiere el presente artículo son independientes de las correspondientes a la omisión en el pago del 
impuesto, en el entero de las retenciones y en la presentación de las declaraciones de pago e informativas, conforme a lo 
establecido en el artículo 18-G de esta Ley.
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•En forma previa al 
bloqueo el acceso al 
servicio digital del 
prestador de los 
servicios digitales.

El SAT dará a conocer al 
contribuyente la resolución en que 
determine el  incumplimiento de 
las obligaciones de que se trate.

•Tratándose del 
incumplimiento de las 
obligaciones a que se 
refieren las fracciones I, 
VI y VII del artículo 18-D

La resolución se dará a conocer 
mediante publicación en el Diario 
Oficial de la Federación •Tratándose de las 

establecidas en los 
artículos 18-D, 
fracciones III y IV, y 18-J, 
fracciones II, inciso b) y 
III

La resolución se notificará al 
representante legal del residente 
en el extranjero sin 
establecimiento en México

Artículo 18-H TER
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Artículo 18-H TER.- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 18-H BIS de esta Ley, en forma previa al bloqueo mencionado en 
el artículo citado, el Servicio de Administración Tributaria dará a conocer al contribuyente la resolución en que determine el 
incumplimiento de las obligaciones de que se trate.

Tratándose del incumplimiento de las obligaciones a que se refieren las fracciones I, VI y VII del artículo 18-D, la
resolución se dará a conocer mediante publicación en el Diario Oficial de la Federación y, tratándose de las establecidas en los 
artículos 18-D, fracciones III y IV, y 18-J, fracciones II, inciso b) y III de esta Ley, la resolución se notificará al representante legal del 
residente en el extranjero sin establecimiento en México, con el objeto de que los contribuyentes puedan manifestar ante la 
autoridad fiscal lo que a su derecho convenga y aportar la documentación e información que consideren pertinente para 
desvirtuar los hechos que dieron lugar a la determinación mencionada, en un plazo de quince días contados a partir del día 
siguiente a la publicación o notificación correspondiente, según se trate.

Los contribuyentes podrán solicitar, a través de los medios que para tal efecto autorice el Servicio de Administración
Tributaria mediante reglas de carácter general, por única ocasión, una prórroga de cinco días al plazo previsto en el
párrafo anterior, para aportar la documentación e información respectiva, siempre y cuando la solicitud de prórroga se efectúe 
dentro de dicho plazo. La prórroga solicitada en estos términos se entenderá concedida sin necesidad de que exista 
pronunciamiento por parte de la autoridad y se comenzará a computar a partir del día siguiente al del vencimiento del plazo 
previsto en el párrafo anterior.

En la manifestación a que se refiere el segundo párrafo de este artículo, el contribuyente deberá señalar un domicilio para recibir 
notificaciones dentro del territorio nacional o un correo electrónico para el mismo fin.
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Transcurrido el plazo a que se refiere el segundo párrafo del presente artículo y, en su caso, el plazo previsto en el tercer párrafo 
del mismo, la autoridad, en un plazo que no excederá de quince días, valorará la documentación, información o manifestaciones 
que se hayan hecho valer y notificará su resolución a los contribuyentes en el domicilio o correo electrónico que hayan señalado 
al presentar su escrito de aclaraciones. En su defecto, la notificación se realizará mediante publicación en el Diario Oficial de la 
Federación.

Dentro de los primeros cinco días del plazo a que se refiere el párrafo anterior, la autoridad podrá requerir documentación e 
información adicional al contribuyente, misma que deberá proporcionarse dentro del plazo de cinco días posteriores al en que 
surta efectos la notificación del requerimiento. En este caso, el referido plazo de quince días se suspenderá a partir de que surta 
efectos la notificación del requerimiento y se reanudará el día siguiente al en que venza el referido plazo de cinco días.

Una vez trascurrido el plazo a que se refiere el párrafo anterior, sin que el contribuyente haya acreditado el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales previstas en los artículos 18-D, fracciones I, III, IV, VI y VII, y 18-J, fracciones II, inciso b) y III, de esta Ley, 
según se trate, se ordenará el bloqueo temporal del acceso al servicio digital,
el cual se levantará una vez que se cumpla con las obligaciones omitidas.
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•Deberá ser ordenado 
a los concesionarios 
de una red pública de 
telecomunicaciones 
en México, mediante 
resolución 
debidamente 
fundada y motivada, 
emitida por 
funcionario público 
con cargo de 
administrador 
general

•Con independencia
de lo anterior, el SAT
podrá solicitar el
auxilio de cualquier
autoridad
competente para
llevar a cabo el
bloqueo temporal.
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•Contará con un 
plazo de cinco días 
a partir del día 
siguiente a aquél 
en que haya 
surtido efectos la 
notificación de la 
resolución en la 
que se ordene el 
bloqueo temporal 
del acceso al 
servicio digital, 
para realizar el 
bloqueo temporal 
correspondiente.
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•Deberá informar 
del cumplimiento 
de dicho bloqueo 
temporal a la 
autoridad fiscal a 
más tardar al 
quinto día 
siguiente a aquél 
en que lo haya 
realizado.

Artículo 18-H QUÁTER
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Artículo 18-H QUÁTER.- Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 18-H BIS y 18-H TER de esta Ley, el bloqueo temporal 
deberá ser ordenado a los concesionarios de una red pública de telecomunicaciones en México, mediante resolución 
debidamente fundada y motivada, emitida por funcionario público con cargo de administrador general de conformidad con lo 
previsto en el Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria.

Con independencia de lo anterior, dicho órgano desconcentrado podrá solicitar el auxilio de cualquier autoridad competente 
para llevar a cabo el bloqueo temporal a que se refiere el presente artículo.

El concesionario de la red pública de telecomunicaciones en México de que se trate, contará con un plazo de cinco días a partir 
del día siguiente a aquél en que haya surtido efectos la notificación de la resolución en la que se ordene el bloqueo temporal del 
acceso al servicio digital, para realizar el bloqueo temporal correspondiente.

El concesionario de la red pública de telecomunicaciones en México de que se trate, deberá informar del cumplimiento de dicho 
bloqueo temporal a la autoridad fiscal a más tardar al quinto día siguiente a aquél en que lo haya realizado.
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Artículo 18-H QUINTUS.- Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 18-H BIS, 18-H TER y 18-H QUÁTER, el Servicio de 
Administración Tributaria dará a conocer en su página de Internet y en el Diario Oficial de la Federación el nombre del proveedor y 
la fecha a partir de la cual se deberá realizar el bloqueo temporal del acceso al servicio digital, a efecto de que los receptores de 
los servicios en territorio nacional se
abstengan de contratar servicios futuros.

Cuando el contribuyente cumpla con las obligaciones que dieron lugar al bloqueo temporal del acceso al servicio digital, el 
Servicio de Administración Tributaria, mediante resolución, emitirá la orden de desbloqueo al concesionario de una red pública 
de telecomunicaciones en México que corresponda, para que en un plazo máximo de cinco días se cumplimente. Dicha orden 
deberá ser emitida por el administrador general que haya ordenado el bloqueo temporal. Asimismo, dicho órgano 
desconcentrado deberá reincorporar al contribuyente en el Registro Federal de Contribuyentes e incluirlo en la lista a que se 
refiere el artículo 18-D, fracción I, de esta Ley.
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Otras obligaciones de residentes en el extranjero.
Artículo 18-J LIVA.- Los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que proporcionen los servicios a que se refiere 
la fracción II del artículo 18-B de la presente Ley, que operen como intermediarios en actividades realizadas por terceros, afectas 
al pago del impuesto establecido en esta Ley, además de las obligaciones establecidas en la Sección I del presente Capítulo, 
estarán obligados a lo siguiente: 

Desglose del IVA en publicaciones
I. Publicar en su página de Internet, aplicación, plataforma o cualquier otro medio similar, en forma expresa y por separado, el 
impuesto al valor agregado correspondiente al precio en que se ofertan los bienes o servicios por los enajenantes, prestadores 
de servicios u otorgantes del uso o goce temporal de bienes, en los que operan como intermediarios. 

Las personas a las que se refiere este artículo podrán optar por publicar en su página de Internet, aplicación, plataforma o 
cualquier otro medio similar, el precio en que se oferten los bienes o servicios por los enajenantes, prestadores de servicios u 
otorgantes del uso o goce temporal de bienes, en los que operan como intermediarios, sin manifestar el impuesto al valor 
agregado en forma expresa y por separado, siempre y cuando dichos precios incluyan el impuesto al valor agregado y los 
publiquen con la leyenda “IVA incluido”.
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II. Cuando cobren el precio y el impuesto al valor agregado correspondiente a las operaciones de intermediación por cuenta del enajenante de 
bienes, prestador del servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes, deberán: 
a) Retener a las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios o concedan el uso o goce temporal de bienes, el 50% del impuesto al valor 
agregado cobrado. Tratándose de las personas a que se refiere este inciso, que no proporcionen a las personas mencionadas en el primer párrafo 
de este artículo la clave en el registro federal de contribuyentes, prevista en la fracción III, inciso b) del mismo, la retención se deberá efectuar al 
100%. El retenedor sustituirá al enajenante, prestador del servicio u otorgante del uso o goce temporal de bienes en la obligación de pago del 
impuesto, en el monto correspondiente a la retención.

Tratándose de residentes en el extranjero sin establecimiento en México, ya sea personas físicas o morales, que presten los servicios digitales 
previstos en el artículo 18-B, fracciones I, III y IV de esta Ley, deberán retener el 100% del impuesto al valor agregado cobrado. En este caso, 
además, cuando el receptor lo solicite, deberán emitir y enviar vía electrónica a los receptores de los mencionados servicios digitales en territorio 
nacional los comprobantes a que se refiere la fracción V del artículo 18-D de esta Ley, ya sea a nombre de la persona a quien le hagan la retención 
o a nombre propio.
 
b) Enterar la retención mediante declaración electrónica a más tardar el día 17 del mes siguiente a aquél en el que se hubiese efectuado. 
c) Expedir a cada persona física a la que le hubiera efectuado la retención un comprobante fiscal digital por Internet de Retenciones e información 
de pagos, a más tardar dentro de los cinco días siguientes al mes en el que se efectuó la retención. 
d) Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes ante el Servicio de Administración Tributaria como personas retenedoras. 
Las obligaciones a que se refieren los incisos b), c) y d) de la presente fracción deberán cumplirse de conformidad con las reglas de carácter 
general que para tal efecto emita el Servicio de Administración Tributaria. 
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III. Proporcionar al Servicio de Administración Tributaria la información que se lista a continuación de sus clientes enajenantes de bienes, 
prestadores de servicios u otorgantes del uso o goce temporal de bienes, en cuyas operaciones hayan actuado como intermediarios, aun cuando no 
hayan efectuado el cobro de la contraprestación y el impuesto al valor agregado correspondiente:
 
a) Nombre completo o razón social. 
b) Clave en el registro federal de contribuyentes. 
c) Clave única de registro de población. 
d) Domicilio fiscal. 
e) Institución financiera y clave interbancaria estandarizada en la cual se reciben los depósitos de los pagos. 
f) Monto de las operaciones celebradas con su intermediación durante el período de que se trate, por cada enajenante de bienes, prestador de 
servicios u otorgante del uso o goce temporal de bienes. 
g) Tratándose de servicios de hospedaje, la dirección del inmueble. 
Dicha información deberá presentarse mensualmente a más tardar el día 10 del mes siguiente de que se trate, de conformidad con las reglas de 
carácter general que para tal efecto emita el Servicio de Administración Tributaria. 
Para los efectos de lo dispuesto en los incisos a), b), c), d), e) y g) de esta fracción, las personas enajenantes de bienes, prestadores de servicios u 
otorgantes del uso o goce temporal de bienes, deberán proporcionar a los residentes en el extranjero sin establecimiento en México que les presten 
los servicios digitales de intermediación, la información a que se refieren los citados incisos.

No se tendrá obligación de proporcionar la información a que se refiere esta fracción, tratándose de residentes en el extranjero sin establecimiento en 
México que presten los servicios digitales previstos en el artículo 18-B, fracciones I, III y IV de esta Ley, a las que se les efectúe la retención en los 
términos de la fracción II, inciso a), segundo párrafo, de este artículo.
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Retención del IVA por parte de plataformas digitales de intermediación cuando los pagos se depositan en cuentas en el extranjero
12.2.10. Para los efectos de los artículos 1o.-A Bis, 5-D, 18-B, fracción II, 18-J y 18-K de la Ley del IVA, las plataformas digitales de intermediación entre 
terceros, residentes en el extranjero sin establecimiento en México y aquellas residentes en el país, que cobren por cuenta del oferente de bienes las 
contraprestaciones y el IVA correspondiente y depositen en cuentas bancarias o de depósito ubicadas en el extranjero dichas contraprestaciones, deberán 
retener a los oferentes de los bienes el 100% del IVA correspondiente a las enajenaciones en las que actúen como intermediarios. Para tales efectos, dichas 
plataformas deberán:
I. Obtener de los oferentes de los bienes una manifestación a través de la cual informen las cuentas bancarias o de depósito ubicadas en el extranjero 
en donde se realizarán los mencionados depósitos y el país en donde se ubican dichas cuentas, así como expresen su voluntad para que les sea efectuada la 
retención del IVA por las enajenaciones que realicen a través de la plataforma digital, ya sea a través de su página de Internet, aplicación, plataforma o cualquier 
otro medio similar, o bien, por escrito. Se entenderá que dicha manifestación fue presentada por las plataformas digitales de intermediación entre terceros ante 
el SAT, en el momento en que estas den cumplimiento a lo establecido en la fracción IV de la presente regla.
II. Enterar la retención mediante la “Declaración de pago del IVA retenciones por el uso de plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato siguiente a aquel en el que se hayan cobrado las contraprestaciones que correspondan a la enajenación de bienes y el IVA respectivo, conforme a lo 
establecido en la regla 2.8.3.1.
III. Expedir a los oferentes de bienes a que se refiere esta regla, un CFDI de Retenciones e información de pagos, dentro de los cinco días siguientes al 
mes en el que se efectuó la retención, en el que conste el monto del pago y el impuesto retenido, al cual se le deberá incorporar el complemento “Servicios 
Plataformas Tecnológicas”, que al efecto publique el SAT en su portal de Internet. Dicho CFDI deberá enviarse al correo electrónico que el oferente tenga 
registrado en las plataformas digitales de intermediación entre terceros.
IV. Proporcionar al SAT la información a que se refiere el artículo 18-J, fracción III de la Ley del IVA, respecto de las enajenaciones a que se refiere esta 
regla, conforme a la regla 12.2.7., identificando que se trata de operaciones por las cuales se efectuó la retención del IVA en términos del primer párrafo de esta 
regla.
El IVA retenido y enterado en términos de esta regla, se podrá disminuir por los oferentes de bienes, del impuesto que corresponda al total de sus actividades del 
mes en el que se haya retenido dicho impuesto, de conformidad con lo establecido en el artículo 5-D, tercer párrafo de la Ley del IVA.
LIVA 1-A BIS, 5o-D, 18-B, 18-J, 18-K, RMF 2.8.3.1., 12.2.7.



130

Facilidad de no enviar 
contabilidad electrónica 

ni presentar la DIOT.



131

Facilidades para los contribuyentes personas físicas
2.8.1.17. Las personas físicas que tributen conforme al Capítulo II, Secciones I y III y Capítulo III del Título IV de la Ley del ISR, cuyos ingresos 
totales del ejercicio inmediato anterior no hubieran excedido de $4'000,000.00 (cuatro millones de pesos 00/100 M.N.), o que inicien actividades en 
el ejercicio y estimen que sus ingresos obtenidos en el mismo no excederán de la cantidad señalada, quedarán relevados de cumplir con las 
siguientes obligaciones:

I. Enviar la contabilidad electrónica e ingresar de forma mensual su información contable en términos de lo señalado en el artículo 28 del 
CFF.
II. Presentar la Información de Operaciones con Terceros (DIOT) a que se refiere el artículo 32, fracción VIII de la Ley del IVA.
 CFF 28, LIVA 32
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Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos, por la enajenación de bienes o la prestación de servicios a 
través de plataformas tecnológicas
12.3.6. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con actividades empresariales que enajenen 
bienes o presten servicios a través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, por los ingresos recibidos 
directamente de los adquirientes de los bienes o servicios que no opten por considerar como pago definitivo el ISR determinado y pagado por dichas 
personas físicas, aplicando las mismas tasas que deben emplear las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, para efectuar 
las retenciones de ISR, deberán acumular la totalidad de sus ingresos para realizar el cálculo del ISR, sin incluir aquellos por los cuales el 
contribuyente opte por pagar en términos del Título IV, Capítulo II, Sección IV de la Ley del ISR, aplicar a dichos ingresos las tasas de retención 
establecidas en el artículo 113-A de la Ley del ISR y acreditar el ISR retenido por las plataformas tecnológicas, así como, efectuar el pago provisional 
del ISR mediante la presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes 
inmediato siguiente al que corresponda el pago.
 LISR 113-A, RMF 2.8.3.1.
 
Declaración de pago definitivo del ISR de personas físicas que obtienen ingresos directamente de los usuarios o adquirentes de los bienes o 
servicios y a través de plataformas tecnológicas
12.3.7. Para los efectos del artículo 113-A, último párrafo de la Ley del ISR, las personas físicas con actividades empresariales que enajenen 
bienes o presten servicios a través de Internet, mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, que ejerzan la opción de 
determinar y pagar el ISR, aplicando al total de ingresos recibidos las mismas tasas que deben aplicar las plataformas tecnológicas, aplicaciones 
informáticas y similares, para efectuar las retenciones de ISR, deberán realizar el pago definitivo del ISR a través de la “Declaración de pago del ISR 
personas físicas plataformas tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido 
en la regla 2.8.3.1.
 LISR 113-A, RMF 2.8.3.1.
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IVA a cargo de personas físicas que hayan efectuado cobros directos de operaciones realizadas a través de 
plataformas tecnológicas
12.3.8. Para los efectos del artículo 18-M, segundo párrafo de la Ley del IVA, las personas físicas a que se refiere el 
artículo 18-L de la citada Ley, presentarán su declaración mensual por los cobros de las contraprestaciones 
realizados directamente al adquirente, la cual, se considerará como pago definitivo, mediante la “Declaración de 
pago del IVA personas físicas plataformas tecnológicas, pago definitivo”, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.
 LIVA 18-L, 18-M, RMF 2.8.3.1.
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Declaración de pago provisional del ISR de personas físicas que obtienen ingresos únicamente por la enajenación de bienes o prestación 
de servicios a través de plataformas tecnológicas
12.3.13. Para los efectos de los artículos 113-A, tercer párrafo y 113-B de la Ley del ISR, las personas físicas con actividades empresariales que enajenen 
bienes o presten servicios a través de Internet, en operaciones realizadas únicamente a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y 
similares, que no opten por considerar como pago definitivo las retenciones que les realicen las plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas o 
similares, deberán presentar el pago provisional del ISR mediante la presentación de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas 
tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.

 En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo, perciban ingresos por conceptos distintos o adicionales a los obtenidos 
mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas o similares, excepto salarios e intereses, o se inscriban al padrón de beneficiarios del estímulo 
fiscal en materia de ISR de región fronteriza norte o sur, conforme a lo señalado en la regla 11.9.1., deberán realizar el pago provisional del ISR, a través de la 
“Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial y Profesional” o “Declaración de ISR Personas Físicas, Actividad Empresarial RF”, 
respectivamente, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente al que corresponda el pago. Estas declaraciones deberán utilizarse a partir del mes en el 
que esto suceda, y durante los meses subsecuentes del año de calendario.

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por conceptos distintos o adicionales a los obtenidos mediante plataformas 
tecnológicas, aplicaciones informáticas o similares, deberán seguir presentando sus pagos provisionales de ISR, a través de la “Declaración de ISR Personas 
Físicas, Actividad Empresarial y Profesional”.

En los casos en los que las personas físicas se hayan dado de baja del padrón de beneficiarios del estímulo fiscal en materia de ISR de la región fronteriza norte 
o sur, conforme a lo señalado en la regla 11.9.15., estas deberán presentar sus pagos provisionales de ISR, desde el inicio del ejercicio o desde el inicio de 
operaciones, a través de la “Declaración de pago del ISR personas físicas plataformas tecnológicas”.
 LISR 113-A, 113-B, RMF 2.8.3.1., 11.9.1, 11.9.15.
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Declaración de pago del IVA de personas físicas que realicen actividades únicamente a través de plataformas tecnológicas, que no opten por 
considerar como pagos definitivos las retenciones del IVA
12.3.14. Para los efectos de los artículos 5o.-D y 18-K de la Ley del IVA, las personas físicas que enajenen bienes, presten servicios u otorguen el 
uso o goce temporal de bienes, únicamente a través de plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas y similares, salvo las personas físicas a 
que se refiere la regla 12.3.8., deberán realizar el pago mensual del IVA, mediante la “Declaración de pago del IVA personas físicas plataformas 
tecnológicas”, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que corresponda el pago, conforme a lo establecido en la regla 2.8.3.1.

En caso de que las personas físicas mencionadas en el primer párrafo de esta regla, obtengan ingresos por actos y/o actividades gravados con el IVA, 
incluso a la tasa del 0%, por actividades distintas o adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, aplicaciones informáticas o 
similares, o sean contribuyentes que hayan optado por aplicar el estímulo fiscal en materia de IVA de región fronteriza norte y sur, conforme a lo 
señalado en la regla 11.9.2., deberán efectuar el pago mensual del IVA a través de la “Declaración Impuesto al Valor Agregado” o “Declaración 
Impuesto al Valor Agregado RF”, respectivamente, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a aquel al que corresponda el pago. Esta 
declaración deberá utilizarse a partir del mes en el que esto suceda, y durante los meses subsecuentes del año de calendario de que se trate.

Si las personas físicas señaladas en el párrafo anterior, dejan de percibir ingresos por actos y/o actividades gravados con el IVA, incluso a la tasa del 
0%, por actividades distintas o adicionales a las ofertadas mediante plataformas tecnológicas, o dejan de aplicar el estímulo fiscal en materia de IVA 
de región fronteriza norte y sur, conforme a lo señalado en la regla 11.9.2., estas deberán presentar sus pagos de IVA a través de la “Declaración de 
pago del IVA personas físicas plataformas tecnológicas”, a partir del mes en el que esto suceda.
LIVA 5o.-D, 18-K, RMF 2.8.3.1., 11.9.2., 12.3.8.
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Ingresos obtenidos mediante el 
intermediario y que causa 
retención de ISR.

Retención que realizo el 
intermediario.
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Ingresos obtenidos mediante el 
intermediario y que causa 
retención de ISR.
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Ingresos obtenidos mediante el 
intermediario y que causa 
retención de ISR.
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Ingresos obtenidos mediante el 
intermediario y que causa 
retención de ISR.
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